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PAINIAVOS DIDĖJIMAS

RUGSĖJO 8-JI TRIGUBA ŠVENTĖ:
ŠVČ. M. MARIJOS GIMIMAS, VYTAUTO KARŪNACI

JOS DIENA IR VASARIO 16-TOS DIENOS ŠVENTĖS
PARADINĖ DALIS

VIS DAUGIAU MEDŽIŲ
Pagal Winstoną Chruchillį, 

šių laikų nelaimė esanti tame, 
kad žmonės, užuot noro būti 
naudingais, stengiasi pasirodyti 
svarbūs. Jeigu šis dabarties lai
kų didžiojo politiko žodis būtų 
galioje, suprantama, daugelio 
problemų sprendimas pasirody
tų lengvesnis. Jau daug kartų 
pasaulinėje spaudoje esame 
skaitę apie pasiruošimus nusi
ginkluoti, atseit, apie artėjan
čias taikos galimybes, tačiau ne

„Nepadėsiu ginklo iki nebus sutriųš kinta Ordino galybė” — Vytauto priesaika prie degančios Kauno pilies

buvome linkę galvoti optimis
tiškai, nes pažįstant gerai suktą 
ir šėtonišką Maskvos politiką, 
susitarimas tarp Vakarų ir 
Kremliaus yra sunkiai supran
tamas.

Daug kartų minėtoji Jungti
nių Tautų nusiginklavimo pako
misė, turėjusi užbaigti savo po
sėdžius jau liepos mėn. 31 dieną, 
vis dar tebetęsia savo bergždžią 
darbą, beieškodami išeities iš to 
nusiginklavimo miško ir vis 
kaskart giliau nuklysdami gilu
mom Paskutinysis laisvojo pa
saulio pasiūlymas, padarytas Ei- 
senhowerio, sustabdyti dvejiems 
metams atominių ginklų bandy
mus ir įvesti „atviro dangaus” 
kontrolę iš rusų pusės vis nepri
imamas, griebiantis net juokin
gų ir vaikiškų argumentų.

Šia prasme labai gražų pavyz
dį turime Vladimiro Semionovo, 
trečiojo sovietų ambasados Lon
done sekretoriaus, žodžiuose. 
Esą Eisenhowerio „atviro dan
gaus” planas yra tuo pavojingas, 
kad lėktuvas, atliekantis inspek
cinę kelionę, galįs netrukdomas, 
bet kurioje vietoje numesti van
denilio bombą. Nuostabiai ir įžū
liai atviras šio „raudonoio mas
koliaus” pasisakymas, rodąs, kad 
anoje „raudono rojaus” zonoje

NATO laivyno manevrai 
Baltijos jūrojePraeitą savaitę Baltijos jūroje prasidėjo šiaurės Atlanto gynimosi pajėgų laivyno manevrai. Pirmą kartą istorijoj tokios rūštee manevruose dalyvauja Danijos ir Vokietijos karo laivynai. 

nėra nei sąžinės, nei moralės, 
nei žodžio laikymo. Sako tai, ką 
galvoja ir kaip darytų, jeigu ne
bijotų keršto. Be abejonės, nei 
vienas su tokiu neitume „riešu
tauti”, juo labiau, kad Maskvos 
žodžio ir sutarties vertės supra
timą gerai žinome patys savo 
kailiu tai patyrę. Tad ir nusi
ginklavimo susitarimui pasiekti 
nėra daug vilties. Mūsų liaudies 
išmintis pamoko, kad miško gi
lumoje esama daugiau medžių, 
atseit, nusiginklavimo prob'le- 

mą begvildenant iškyla vis dau
giau ir daugiau įrodymų, kad 
visiškai nesvarbu ar „draugas ir 
mokytojas” vadinsis Stalinas, 
Malenkovas ar Chruščiovas, vi
sų jų tikslas vienas ir tas pats, 
įvilioti auką į voratinklį, gi pas
kui sulikviduoti, kad ant griu
vėsių galėtų išplėsti savo teroro 
karalystę...

RAUDONOJI SAULE
Jau Suezo kanalo konflikto 

metu, bekalbėdami apie raudo
nojo voratinklio gijas Artimų
jų Rytų padangėje, buvome at
kreipę skaitytojų dėmesį, kad 
nežiūrint, šepilovo 1 ankymosi 

JAUNŲJŲ DARBININKŲ KATALIKŲ KONGRESAS ROMOJE
DALYVAUJA 30.000 DELEGATŲ Lš VISO LAISVOJO PASAULIO

Rugpiūčio 25 d. Roma virto ne
paprasta jaunųjų darbininkų susibū
rimo vieta. Iš visų laisvojo pasaulio 
kraštų suplaukė j Romą 30.000 de
legatų, kurie suvažiavo ne turistinio 
ir pramoginio intereso masinami, 
bot palikę trumpam laikui savo dar
bo įrankius ir tvankias fabrikų pa
talpas, atvyko į Romą pasisemti švie
sos savo visad dulkinom akim ir 
atgaivinti gyvenimo kartelio apkrau
tas krūtines. Atvyko netik atsigai
vinti patys, bot ir su noru šios gy
venimo šviesos parnešti ir tiems, su 
kuriais tenka kiekvieną dieną susi
tikti darbovietėse.

Kongreso proga Vatikano radio 
stotis duoda daug reportažų iš suva
žiavimo darbuotos. Kalbant aplamai 
apie kongreso pobūdį buvo pareikš
ta: „šis kongresas labai skiriasi nuo 
to, kuris neseniai įvyko Maskvoje. 
Ten Įvykusio suvažiavimo iniciaty
va ir visos dirtktyvos ėjo iš centro 
ir buvo viskas paremta propagandi
niu ir sensaciniu pagrindu, kai tuo

Egipte ir jo įvarių pažadų, „rau
donasis voras” savo lipnaus vo
ratinklio centrą turi pasirinkęs 
Sirijoje, pabrėždami Taškento 
propagandinio universiteto už
davinius Art. Rytuose ir tuo bū
du parodydami Artimųjų Rytų 
komunistinio pavojaus centrą. 
Visa tai maždaug po metų lai
kotarpio pasitvirtina: Sirija su
silaukė Chruščiovo „saulės” 
(prisiminkime į Lietuvą parvež
tą „Stalino saulę”). Šis komu
nistinis Sirijos perversmas buvo 

atliktas pašalinant kariuomenės 
generalinio štabo viršininką 
pulk. Nizamedinę. Jo vietoje 
buvo paskirtas pulk. Bizri, ku
ris tuojau buvo pakeltas į gene
rolus. Naujai „Chruščiovo sau
lės iškeptas” generolas ir jo ad
jutantas laikomi tikrais komu
nistais. Iš Egipto sklindantieji 
komentarai aiškina, kad šis per
versmas yra arabų nacionaliz
mo pasėka, tai esanti reakcija 
prieš Bagdado paktą, prieš Ei- 
senhowreio planą, Izraelį ir vi
sus arabinių kraštų priešus.

Sirijos įvykiai sukėlė platų 
atgarsį pasaulyje. Šio komunis- (Nukelta į 2 psl.)
tarpu Jaunųjų Darbininkų Katalikų 
Kongreso idėja kilo jų pačių tarpe,, 
išsisikirsčiusių Įvairiuose pasaulio 
kraštuose. Darbininkų atstovus į Ro
mą traukė krikščioniškų, diealų gro
žis ir vertė”.

Kongrese vyksta labai įvairi pro
grama, kur nuosekliai jieškoma bū
dų, kaip nešti Evangelinį gyvenimą 
į praktiką. Visa eilė darbininkų de
legacijų atstovauja pabėgėlių ir be
namių bendruomenes, kaip senesnes 
(1944-5), taip ir pačias paskuti

niąsias. šios delegacijos visų suva
žiavusiųjų yra ypatingam dėmesio 
centre.

Rugpiūčio 25 d. švento Petro 
aikštėje į 40.000 susirinkusių minią 
kalbėjo šv. Tėvas. Jo kalba buvo 
labai entuziaztingai sutikta, 
kitų dalykų šv. Tėvas pasakė 
sų gausus dalyvavims daug man ne
ša paguodos ir suraminimo šių die
nų sunkenybėse. Man gerai yra ži
nomas jūsų užsidegimas šiai kclio-

Rugsėjo 8-ji yra vienintelė mūsų 
tautine šventė, kuri turi tiek daug 
gilių ir gražių prasmių, primenan
čių mums, kaip katalikams ir kaip 
lietuviams, šios šventės didelę svar
bą. Jau kiekviena šios šventės dalis 
paimta skyrium talpina savyje dide
lius ir prasmingus Įvykius, kurie 
tiek daug turėjo Įtakos visai žmoni
jai ir mūsų tautai.

ŠVČ. M. JURUOS GIMIMAS. — 
Marijos gimtadienis pradėtas švęsti 
dar ankstyvais krikščionybės am
žiais. Jei Bažnyčia visų kitų šven
tųjų atminimui švenčia mirties 
dieną, tai Marijai šiuo atveju daro
ma skirtinga išimtis: švenčiama jos 
gimimo diena, nes Marija savo gimi
mu kartu užgimė Dangui ir šventų
jų garbei. Su Marijos gimimu pasau
lis Įžengė Į prieaušri. Jei Kris
taus gimimas atnešė „ramybę ge
ros valios žmonėms žemėje” ir 
nušvietė žemę skaičius saulės šviesa, 
tai su Marijos gimimu pradėjo to 
meto gūdžioj naktyj pasauliui brėkš
ti aušros pašvaistė, pranašaujanti 
nepoilgo tekėsiančią saulę. Iš čia 
ir kilo anas romantiškasis litanijoj 
Marijai duotas epitetas — Aušros 
Vartai, t. y. išėjimas į šviesą.

Tik priėmus krikštą lietuvių tau
ta greitai pamilsta Dangiškąją Mo
tiną Mes matome, kad jau Vy
tauto laikais buvo imta uoliai gar- 
binti Mariją. Pats Vytautas Marijos 
garbinimui skiria didelės reikšmės, 
nes Jos gimtadienį pasirenka savo 
karūnacijos diena. Kai Vytautui 
nepavyksta vainikuotis rugsėjo 8-ją, 
jis paskiria vainikavimuisi kitą Ma
rijos šventę — gruodžio 8-ją, Ne
kaltai Pradėtosios šventę. Būdinga, 
kad abiem atvejais šiam nepapras
tam reikalui skiriamos Marijos šven
tės.

VYTAUTO KARŪNACIJA. — 1429 
m. Vytauto pily, Lucke buvo su
kviestas Europos valdovų suvažiavi
mas, to meto politiniams klausimams 
svarstyti. Be Vytauto ir Jogailos čia 
dalyvavo šv. Tėvo legatas imperato
rius Zigmantas, Maskvos, Tverės ir 
visa eilė kitų kunigaikščių. Suva
žiavimo šeimininkas buvo pats Vy
tautas. Imperatorius Zigmantas, ma
tydamas Vytauto didelius politinius 
ir intelektualinius gabumus, pats pir
mas iškėlė sumanymą jį karūnuoti 
Lietuvos karalium. Lietuva tuo metu 
buvo didžiausia Rytų Europos vals
tybė. Visi kunigaikščiai ir pats Jo
gaila karūnacijos sumanymui pri
tarė, tik lenkų ponija ir sritiniai ku
nigaikščiai tam griežtai priešinosi, 
siūlydami Vytautui net lenkų sostą 
ir jų karaliaus karūną. Jie suprato, 
kad karūnavęsis Vytautas Lietuvos
karalium visai atsiskirs nuo savo 
pusbrolio Jogailos ir Lenkijos, kuri 
tuomet jieškojo Lietuvos globos ir 
stengėsi visais būdais išlaikyti su 
Lietuva tam tikrus administracinius 
ryšius, kilusius po Jogailos atsisė
dimo j Lenkijos sostą.

Nepatiko Vytautui toks lenkų po
nijos kišimasis į Lietuvos reikalus 
ir jis griežtai užklausė Jogailą pa
sisakyti dėl Lietuvos suverenumo 
klausimo. Jogaila atsakė labai švel
niai: „kad kaip jis taip ir lenkai 
Lietuvą ir lietuvius laiko sau ly. 
gi ai s ir nepriklausomais”. Tada Vy
tautas, nekreipdamas dėmesio į len
kų nepasitenkinimą, susitarė su im
peratorium Zigmantu, kuris priža
dėjo atsiųsti karūną ir karūnaci
jai buvo paskirta RUGSĖJO 8-TA 
DIENA, 1430 M. Lenkai pradėjo mo
bilizuotis. Tą patį padarė ir Vytau
tas, bet nuo karūnavimosi neatsdsa-

KRAŠTU
kiek sunkenybių visam tam nei ir

jūs ' turėjote pakelti, kad atvykus Į 
šią Amžinąją Romą, iš kur pasisė
mę J savo širdis šviesos ir krikščio
niškos meilės galėtumėte grįžę at
gal ją perteikti visiems tiems, kurie 
Evangelijos idealams yra abejingi, 
žinau, kad jūs norite gyventi krikš
čioniškai netik savo viduj, savo są
žinėse, bet ir savo šeimose, visuome
nės būreliuose, fabrikuose ir įvairio
se darbo Įstaigose, parodydami, kad 
nuoširdžiai priklausote Kristui ir Jo 
Bažnyčiai”. Baigęs kalbėti šv. Tė
vas suteikė dalyviams savo Apašta
liškąjį palaiminimą.

Kongreso dalyviai, pasiskirstę 
įvairiomis sekcijomis, turi įvairius 
studijinius užsiėmimus, susidedan
čius iš paskaitų, referatų, diskusijų,

Tarp įvairių dvasinių susitelkimų ir kultū.
„Jū- rinių lavybų. Reikia tikėtis, kad šis 

nuostabus kongresas, per jaunuosius 
darbininkus, atneš nemaža šviesos į 
niūrias ir nihilizmo bei abuojumo 
tvaiku užkrėstas darbovietes. 

kė. Matydami lenkai, kad Vytauto 
neatbaidys nuo sumanymo karūnuo
tis Lietuvos karalium — griebėsi 
klastos — sulaikė imperatoriaus 
Zigmanto pasiuntinius su karūna, 
kurie vyko į Lietuvą per Lenkijos 
teritoriją. Toks lenkų gestas sukėlė 
visur didelį pasipiktinimą, nes sulai
kant diplomatinius pasiuntinius buvo 
sulaužyta tarptautinė teisė. Vytautas 
už tokį elgesį supyko ir tuoj 
pat norėjo paskelbti jiems karą, bet 
imp. Zigmantas pažadėjo greitai 
atsiųsti kitą karūną, aplenkiant pa
keliui lenkų žemes. Tačiau staigi 
Vytauto mirtis neleido jam sulaukti 
karūnos ir tuo vainikuotis Lietuvos 
karalium.

Vytautas iš istorijos mums pažįs
tamas kaip vienas iškiliausių to me
to Europos politinių genijų. Lietu
vos valstybės sienas jis nustūmė iki 
Juodųjų jūrų. Žalgirio mūšy* jis bu
vo vyriausias sujungtų Rytų Euro
pos karinių operacijų vadovas fron
te. Vytautas asmeniškai pačio
se fronto linijose tvarkė besikaunan
čius savo pulkus ir pribūdavo visur, 
kur tik būdavo reikalingą jo, kaip 
patyrusio kario - stratego, patvarky
mas ir padrąsinimas. Vytautą už jo 
drąsumą labai mėgo visi kariai, nes 
jis dalindavosi su jais visais kario 
pavojais ir fronto vargais. Didžiulę 
Lietuvos valstybę Vytautas sukūrė
ne vien ginklu, bet daugiau dideliu 
diplomatiniu sumanumu. Didžiulius 
Rytų Europos kraštus, kuriuose gy
veno daug įvairių tautybių Vytau
tas valdė djdįeliu taktiniu suma
numu ir išmintim, pripažindamas 
mažumoms ir sritinėms kunigaikšti
joms jų tautines ir religines lais
ves. Visiems buvo gerą ir ramu gy
venti po jo valdžia.

Jei 1430 m. rugsėjo 8-tą dieną 
ir nepavyksta Vytautui vainikuotis 
Lietuvos karaliumi, tai vistik ši die
na žymės visiems amžiams aukš
čiausią mūsų tautos iškilimo laipsnį.

Po Vytauto mirties nebebuvo tokio 
kito genialaus vado, galinčio valdyti 
didžiulę valstybę ir ji pradėjo irti. 
Sunki tautos padėtis tęsėsi iki 1916 
— 1918 metų, kai tartum po amžių 
miego atbudo senoji Vytauto dva
sia. — šiuo kart jaut tik jo vardo 
pulkuose — laisvės kovų savano
riuose ir jaunų karių naršiose gre
tose. šie mūsų jaunosios kariuome
nės pulkai puikiai įrodė prie Dūkšto, 
Alytaus, Kėdainių, Radviliškio, 
Kalkūnų, Širvintų ir Giedraičių, kad 
jie tikrai yra verti vadintis Vytauto 
tėvynainių- vardu.

1930 m. — Vytauto. Didžiojo me
tais — Lietuvos vyriausybė rugsėjo

mūsų šaunią 
bei drausmin-

šiuos didelius

8-tąją paskyrė oficialia Tautos šven
tės diena, atžymint šią dieną, sukan
kančius reikšmingus ir svarbius isto
rinius įvykius — Marijos gimimą ir 
Vytauto karūnacijai skirtą dieną, 
kartu į šią dieną perkeliant ir Va
sario 16-tos dienos paradinę dalį, 
kuri dėl žiemos oro savo laiku ne
galėdavo būti tinkamai pravestu.

Daugelio mūsų atmintyje yra likęs 
vaizdus ir didžiulis 1937 m. kariuo
menės paradas Kaune, kuriame gau
siai ir didingai buvo atstovaujamu 
visos mūsų karinės pajėgos ir gink
lų rūšys, šį paradą stebėjo beveik 
visų didžiųjų Europos valstybių ka
riniai įgaliotiniai, kurie po to labai 
gražiai atsiliepė apie 
kariuomenę ir žvalius 
gus jos karius.

Minėdami šiandien 
ir garbingus mūsų istorijos įvykius 
ir iš praeities semdamiesi stiprybės, 
atsigaivinę dvasioje ir nubraukę nuo 
savo patrijotinių paminklų gulan
čias emigracinio gyvenimo dulkes, 
su nauja dvasia žengiame į pilką ir 
grubų rytojų, neprarasdami vilties, 
kad vėl pakils laisvam gyvenimui 
mūsų tėvynė.

Lenkdami galvas prieš anuos se
nosios Lietuvos didvyrius, ar laisvės 
kovų herojus, nepamirškime ir šią 
dienų patrijotinių darbininkų, kurie 
nemažiau sunkiose sąlygose dirba 
tėvynės laisvės, ar lietuvybės išlai
kymo darbą. Kiekvienos kovos ar 
darbuotės varganoji dalis visad sun
kiai spaudžia ją nešančiųjų pečius. 
Pilkam kovos ar darbo lauke dažnai 
nieko herojiško nematyti. Aureolės 
sušvinta tik amžių perspektyvoje. 
Bet tai neduoda teisės kovą ar darbą 
apleisti. Lietuva ir jos laisvės 
reikalai negali mums likti pavargė
liu, ištiesusiu ranką išmaldai. Tėvy
nė visus savo narius įpareigoja au
kai ir darbui. Kai žmogiškai galimom 
pastangom atliksime visas savo pa
reigas, visa kita paveskime Dangaus 
Karalienės užtarymui, kurios gimta
dienį šiandien švenčiame. Ir neabe
jojame, kad vieną dieną vėl pakils 
tėvyne laisvam ir gražiam gyveni
mui. J. Butkus
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Nenuilstamo kovotojo prieš komunizmą - J. P. 
Martinez Bersetche - 10 m. veiklos sukaktis

Įvairiose tautose ir valstybėse mūsų tauta turi nuoširdžių drau
gų, užtarėjų ir kovotoji! už jos teises. Tokiii nuoširdžių prietelių mes 
turime anglų, vokiečių, amerikiečių, suomių, danų, švedų italų, švei- 
car ir kt. tautų tarpe. Tačiau šiuo kartu norėtume prisiminti mūsų 
tautos nuoširdųjj draugų urugvajietį, J. P. Martinez Bersetche. Jo pa
rodytas nuoširdumas, humanizmas ir užsidegimas mažai randa sau ly
gaus.

šį mėnesį sukako 10 metų, kai mažoj, bet demokratinėj valstybėj, 
vienas šios tautos sūnus, J. P Martinez Bersetche, pakėlė protesto 
balsą prieš komunizmo terorizuojamas tautas Jo balsas plačiai nuskam
bėjo po ispaniškai kalbančius kraštus. Per dešimtį metų jis daug pasak? 
komunizmą demaskuojančių kalbų ir paraše daugybę straipsnių. Kovai 
prieš komunizmą jis įsteigė laikraštį „Voz de la Libertad”. Jis yra šio 
laikraščio leidėjas ir redaktorius. Argentinos lietuviai linki Sukaktu
vininkui daug sveikatos, asmeniškos laimės ir pasisekimo kilniame darbe.

Skaitytojams žemiau patiekiame vieną charakteringų p. J. P.
Martinez Bersetche straipsnių, kuriais jis nuolat aprūpina Urugva
jaus didžiuosius laikraščius.

J. P. MARTINEZ BERSETCHE

LA PRENSA CLANDESTINA LITUANA
La población lituona sufre una 

esclavitud inaudita y el ser humano 
está privado de las libertades más 
esenciales.

El temor por la vida llena la exis
tencia del ciudadano lituano desde 
la mañana a la noche, sin tener la 
seguridad de que el terror policíaco 
le deje ver el día siguiente.

Así se debate uno y otro día; sólo 
la esperanza infundida desde la pren
sa oral y escrita ciandestina, va cal
mando su desesperación.

La prensa clandestina en estrecho 
contacto con la inmigración y los di
rigentes del movimiento libertador, 
por medio de periódicos, folletos, vo
lantes, carteles, etc., todo impreso 
en imprentas clandestinas y mimeó- 
grafos, traducen variado material, 
desde diversos problemas políticos, 
militares y sociales, cancioneros de 
los guerrilleros, sin descartar el hu 
morismo y la sátira.

A pesar del terror impuesto por 
los señores quintas columnas, la 
prensa libre clandestina se manifies
ta valientemente.

El hecho de existir la prensa clan
destina indica que, a pesar de todo, 
se ha logrado sostener la llama de 
la rebelión, no menor que la soste
nida por los guerrilleros desde los 
bosques.

Los intelectuales templan su plu
ma, su pincel, su buril o su instru

PAINIAVOS DIDĖJIMAS
(Atkelta iš 1 psi.)

tinio perversmo akivaizdoje tu
rime nepamiršti, kad yra galio
jantis didžiųjų „trejukės”, — 
JAValstybių, Anglijos ir Sov. 
Sąjungos, — pareiškimas, ku
riuo patikrinama Artimųjų Ry
tų padėties pastovumas. Eisen- 
howerio planas yra skirtas ko
munistinio pavojaus išvengimui 
šioje aistrų ir interesų srityje. 
Taip pat ir Bagdado paktas, su
darytas komunistinio plėtimosi 
sulaikymui, leidžia manyti, kad 
Įvykiai Artimųjų Rytų padan
gėje pereina į lemiamą padėtį. 
Turkija, vienas Bagdado pakto 
dalyvių paskutiniame NATO 
tarybos posėdyje iškėlė Sirijos 
komunistinio perversmo reika
lą. Nežinomas tuo tarpu čia su
minėtų valstybių nusistatymas, 
nei laikysena bei apsaugos prie
monės. Šis Sirijos susatelitini- 
mas. be abejonės, yra atliktas 
Maskvos siųstų Taškento „stu
dentų” užkulisyje, kaip grynai 
pačios Sirijos vidaus reikalas, 
tad tuo tarpu netenka laukti ko
kio atviro suinteresuotų valsty
bių žingsnio. Tačiau kova ir 
priemonės apsisaugoti nuo šio 
pavojaus plėtimo vyksta jau da
bar, dažnai užslėptomis formo
mis! Kad padėtis yra Įtempta, 
rodo ir JAValstybių laivyno 
daromi, manevrai Viduržemio I 
jūroje. Reikia prie šio slapto 
žaidimo priskirti ir komunistų 
kreiserio Michail Kutuzov, ly
dimo vieno naikintojo, paslap
tingą kelionę iš Balti) os i Vidur
žemio jūrą. Nėra abejonės, kad 
minėtųjų „raudonojo” laivyno 
vienetų kelionė yra nukreipta 
į Sirijos uostus „draugiškumo” Į 
sustiprinimui. Tokiu stambių! 
laivyno vienetų perkėlimas iš 

mento, en la conciencia democrática 
de sus compatriotas, siempre dis
puestos a jugarse la vida por la li
beración.

La juventud democrática lituana 
tiene un serio y peligroso cometido 
en lą prensa clandestina. Tiene co
mo tema inspirar a la juventud en 
la historia y en la defensa de la ru
sificación que le introducen los bol
cheviques. No es mucha la prensa 
clandestina juvenil, pero sí podemos 
asegurar alcanza a un alto nivel, 
que bien podría enriquecer la lite
ratura universal.

Las dificultades de su impresión 
obligan a sus autores a largas y an
siosas esperas de la difusión, así co
mo el sacrificio de sus vidas si lle
gan a ser descubiertos.

La misión de la prensa clandesti
na lituana honra a quien la realiza, 
porque es una forma de combate, 
por la libertad de Lituania, por la 
libertad de los pueblos subyugados 
por el Kremlin, contra el comunis
mo e imperialismo ruso en todas sus 
formas y aspectos, por la resurrec
ción de una Lituania libre sobre la 
base de principios democráticos.

Que nunca falte un periodista li
tuano, para que la palabra libre que 
llama a la lucha no muera y llegue 
la libertad del hombre y de los 
pueblos.

Baltijos jūros į Įtampos sritį, 
reikia aiškinti beveik atviru 
grasinimu Turkijai, kuri kaip 
žinome, kontroliuoja Bosforo są
siaurį,— išėjimą iš Juodosios 
jūros, dominuojamos Kremliaus 
jūrinių pajėgų. Nepaslaptis, kad 
Turkijos ir Sov. Sąjungos rei
kalų klausimas yra painus ir 
įtemptas: įvairūs teritoriniai 
ginčai, taip ir „galvijų brastos”, 
— taip vadintųsi išvertus lietu
viškai Bosporo sąsiauris, — am
žinas ginčo objektas jau nuo 
caristinės Rusijos laikų, leidžia 
spėti apie įvykių brendimą.

Visiškai todėl nenuostabu, kad 
šiuo metu Turkijoje vyksta pa
slaptingi pasitarimai, kuriuose 
be Turkijos Prezidento daly
vauja dar Jordanijos karalius 
Huseinas ir Irako karalius Fai- 
salas, lydimas sosto įpėdinio Ab- 
dueilah. Nors oficialiai ir skel
biama, kad tai esanšios tik atos
togų kelionės, tačiau niekas ne
abejoja, kad šių politinių atos
togų pobūdis yra komunistinio 
pavojaus ženkle. Matome tad, 
kad Izraelio valstybei reiškiama 
neapykanta, vienijusi visas ara
bų valstybes, pamažu nustoja 
savo galios. Daug didesnio pa
vo) aus akivaizdoje šis ryšys silp- 
nėia ir jau aiškiai juntamas 
arabų valstybių vienvbės skili
mas, kuris gali turėti ir pasau
lio taikai lemtingų pasėkų.
EKONOMINĖS KONFERENCI

JOS PERSPEKTYVOS
Visa Amerikos spauda, jų tar

pe ir Argentinos, plačiai rašo 
apie Panamerikos Ekonominę 
Konferenciją, vykstančią Bue
nos Aires mieste nuo rugpiūčio 
mėn. 16 d. Manoma, kad ši 
konferencija pasibaigsianti pir

moje rugsėjo mėnesio savaitėje.
Šios ekonominės konferenci

jos, kurioje dalyvauja 22 Ame
rikos žemyno valstybės, per
spektyvos nėra labai aiškios. Bu
enos Aires dienraštis „La Na- 
čion” rugpiūčio 26 d. vedamaja
me iškeldamas jos reikšmę pa
brėžia, kad nereikia būti skep
tiškiems, nes tai reikštų prisi
pažinimą būti nugalėtais, tačiau 
baigdamas leidžia nuskambėti 
gana pesimistiškiems tonams. 
Pabrėžiama nepamiršti susi
tvarkyti savo pačių tautos ūkio 
srityje, apriboti viešas išlaidas, 
energingai pasipriešinti infliaci
jai. Bendrai, siūlo panaudoti 

į kiekvienam šios konferencijos 
| dalyviui tautinėje teritorijo
je normas, kurios suteiktų 
pasitikėjimą ir svetimiems, tuo 

1 būdu patikrindami savo likimą.
Norėdami kiek suprasti pana

šių ekonominių konferencijų 
reikšmę, turime žinoti kokius 
tikslus jos siekia. Bendrai, kiek
viena ekonominė konferencija 
dviem atvejais turi prasmę. Pir
moje eilėje, jei norima arčiau 
pažinti kiekvieno konferencijo
je dalyvaujančio krašto ekono
minius rūpesčius, siekimus ir 
galimybes, suderinti juos su ki
tų kraštu atitinkamais tikslais, 
kad tuo būdu galima būtų su
derinti ekonominę veiklą, prisi
taikant prie kiekvieno 'krašto 

i ypatingumų ir paruošiant kelią 
Į prekybinių sutarčių sudarymui 
i bei mainų išplėtimui.
į Antrasis atvejis būtų visiškai 
i konkretaus klausimo sprendi- 
Į mui, kuris liestu visas ekonomi- 
j nėję konferencijoje dalyvaujan- 
i čias valstybes, kaip pav. Euro- 
¡ poje bendros rinkos klausimas, 
į panaikinant arba pradžioje su
mažinant muitus ir taikant kitas 
lengvatas bei tarpusavę paramą.

Nė vienas šių atvejų negali
ma pritaikyti vykstančiai Bue
nos Aires mieste Amerikos
valstybių organizacijos konfe
rencijai. Jau seniai yra žino
mi visų šio žemyno valstybių 
ekonominiai tikslai. Iš kitos gi 
pusės, nepaslaptis, kad lotynų 
Amerikos kraštų tautos ūkis 
dar nėra pakankamai pažengęs, 
kad reiktų plataus masto derini
mo, kaip tai ekonominės konfe
rencijos rėmai leistų. Jeigu dau
gelis šių valstybių nėra dar pa
jėgios tinkamai pravesti ir or
ganizuoti savo tautos ūkio, kaip 
galima tikėtis, kad jos galėsian
čios tiksliai išpildyti didelio 
tarptautinio, — šiuo atveju pa- 
namerikinio, •— ūkio plano vyk
dymą.

Bendros amerikinės rinkos 
klausimas, — Europos pavyz-
džiu, — turi čia taip pat tik 
teorinę prasmę, nes daugeliu at
vejų nėra pajėgios išpildyti.

Tuo būdu, šios ekonominės 
konferencijos reikalas buvo 
greičiau tik noras parodyti Dė
dei Šamui, kad reikia pinigo. Ta
čiau šio turtingojo dėdės turtų 
ministeris Andersonas nedvi- 
nrasmiškai pareiškė, kad tokios 
finansinės paramos reikalas yra 
daugumoje privataus kapitalo 
veikimo sritis. Privatus kapita
las negali būti prievartaujamas, 
nei potvarkiais nurodomas jo 
veikimas. Kad privatiniam ka
pitalui būtų intereso veikti tam 
tikroje srityje, reikia kad tautos 
ūkio pagrindai būtų sveiki, kad 
viešpatautų darbštumas ir tvar
kingumas, kad būtų sumažintos 
labai jau išpūstos karinės išlai
dos, bendrai, kad būtų pastan
gų ir noro infliacijai užkirsti 
kelią. Andersonas taip pat pa
reiškė, kad lotynų Amerikos 
valstybėms skirtas Eximbanko 
kreditas sudaro 40% visų šio 
banko numatytų paskolų. Jeigu' 
gi, kuri valstybė pateiktų svei
kų ir ekonomiškai Įdomių pro-l
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JAUNIMO IR STUDENTU FESTI
VA LY J E" MA SKVOJ E

Sovietinė Lietuvos spauda giriasi, 
kad lietuviai Maskvoje gerai pasirodę 
ir nusipelnę aukso medaliu ir kito
kiu pagerbimu. Lietuviu chorai, 
tautiniu šokiu ir muzikos ansambliai 
bei atskiri solistai sėkmingai pasi
rodę ir specialiuose, lietuviu menui 
skirtuoe pasirengimuose, ir bendrai 
su kitais pabaltiečiais (latviais, es
tais. danais, švedais, suomiais). Lie
tuviai, kur tik pasirodę, kitų tautų 
žmonių buvę sutikti draugiškai. Iš 
užsienio j tą festivalį buvę atvykę 
apie 35.000 asmenų, jų tarpe ir ke
letas lietuvių iš P. Amerikos. Ypa
tingai sėkmingai pasirodę lietuviai 
sportininkai. Bemaž sensaciją sukėlė 
jauno 21 metų lietuvio Jono Pipynės 
laimėjimas 1.500 metrų bėgimo dis
tancijoje, kuris pastatė naują So
vietų Sąjungos rekordą ir nugalėjo 
net čekoslovaką S. Jungvirtą, pa
siekusį neseniai pasaulio rekordą. 
Kai jaunuolis Pipynė jau dabar pra

šv. Kazimiero Seserų Kongregacijos 50 m. .Tubilėjus minėjimo šventėje 
Seselėms Kazimierietėms įteikia Ro žančiaus Brolijos dovaną E. Buzienė.

Pirma iš kairės ■—- viešnia iš .Montevideo p L. Graužinienė.

jektų, paskolų sumos dar gali 
būti didinamos. Maždaug tokios 
prasmės žodžiais JAValstybių 
Turtų ministeris Andersonas da
vė suprasti, ko reikia, kad „tur
tingasis dėdė” labiau atidarytų 
savo kišenę. Tuojau po šios kal
bos, Andersonas išvykdamas iš 
konferencijos taip pat nedvi
prasmiškai parodė, kad šiuo rei
kalu daug kalbų negali būti.

Kiek nuostabu, kad šioje kon
ferencijoje dalyvaujančios vals
tybės užuot veltui gaišinusios 
laiką teoriniais klausimais, bū
tų ėmusios spręsti praktinius 
mainų prekybos uždavinius, 
kaip gamybos perviršių likvi- i 
davimas,-apsaugos muitų panai- i 
kinimas ir kt. Netenka abejoti, 
kad tokių atveju amerikinių 
valstybių organizacijos konfe
rencija, vykstanti Buenos Aires, 
būtų turėjusi prasmę ir tikslą 
tikėtis ko nors naudingo. Ta
čiau, deja, šie klausimai nėra 
tuo tarpu liečiami ir neatrodo, 
kad būtų jiems vietos. Tuo bū
du, pati konferencija darosi be
prasmiška, juo labiau, kad tarp 
lotynų Amerikos valstybių ne
daug tėra mainų prekybai ob
jektų. Negali būti todėl ir daug 
abejonių, kad ir ši konferencija 
bus tokia pat nevaisinga, kaip 
ir kadaise įvykusioji Bogotoje.

Ta pačia proga gal reiktų pa
minėti Brazilijos vaidmenį, ku
ris atrodytų yra daug svaresnis 
nei kitų lotynų valstybių, reikš
mės atžvilgiu prašokantis net 
Argentiną, kuri, po keliolikos 
metų klaidingos ūkinės ir poli
tinės sistemos vyravimo, skęsta 
partijų ginčų ir rietenų dėl val
džios baloje, pamiršdama ūki
nius planus ir toliau kurstydama 
nesveika tautinę ambicija bei 
ura-patriotizma, kuris gyvenimo 
lv?io pakėlimui negali duoti 
nieko gero. _ a. b. c __

lenkia pasaulio rekordistus, jam yra 
vilties ateityje susilaukti dar dides
nių laimėjimų. Pipynė Maskvoje ap
dovanotas aukso medaliu. Aukso 
medalius išsikovojo taip pat lietu
viai ėjikas A. Mikėnas, boksininkas 
R. Tamulis ir irkluotojai Vikt. ir 
Alfonsas Rudzinskai. Tikras „aukso 
medalių lietus” nukrito ant Kauno 
krepšininkų („Kauno audinių”) ko
mandos, kuri per visus susitikimus 
su įvariom pasaulio komandom ėjo 
be pralaimėjimo ir finalinėse var
žybose Albanijos komandą nugalė
jo 81:59 santykiu. Aukso medaliais 
apdovanoti 10 Kauno komandos 
žaidėjų, jų vadovas Teperis ir trene
ris Nakutis. Lietuvių sportininkų 
laimėjimai Maskvoje buvo pagar
biai paminėti ir žymių Vakarų Eu
ropos laikraščių sportiniuose repor
tažuose. Ypač buvo pabrėžiamas Jo
no Pipynės iškilimas kaip naujos 
žvaigždės pasaulio sporto žvaigždy
ne. — Ir jaunieji Lietuvos stalo 
tenisininkai išsikovojo 5 aukso ir du 
sidabro medalius. Sirutytė ir Za
blockis gavo net po du aukso meda- 

liūs (nugalėdami vienetuose ir dve
jete).

~ (E) Atidarius naują krautuvę, 
.šturmavo ją 1.000 pirkėjų. Taip 
atsitiko. Vilniaus radijo pranešimu, 
rugpiūčio 11 dieną Kapsuke (Ma. 
riampolėje), kur atidaryta nauja, 
stambiausia rajone, universalinė 
parduotuvė. Kai eilinėse krautuvėse 
ne visų reikiamų prekių būna, tai 
atidarius šią naują krautuvę, pačią 
pirmąją dieną suplaukė į ją apie 
1.000 žmonių. Kolchozininkai iš
pirką pramoninių prekių tą dieną 
už apie 180.000 rublių. Krautu
vėje esą manufaktūros, avalynės, ga
tavų drabužių, galanterijos ir „kul
tūrinių prekių” skyriai.

w Viename laiške iš Vilniaus, ku
ris buvo gautas šią vasarą Vakaruo
se, t. k. rašoma: „štai apie gyveni
mą, kurį aš gyvenu — jis nekoks. 
Jo Jūs mums nepavydėkite, nors 
esame tėvynėje. Yra kunigų, vaikš
čiojančių apiplyšusių, yra bedarbių
su aukštuoju mokslu — o bemoks
liai mašinėlėmis važinėja. Tokia pas 
mus lygybė. Daugelis žmonių skurs
ta, o negyvena... Aš pats, jeigu leis
tų, išvykčlau į užsienį. Niekas ne
leis”

SIUNTINIAI Iš VOKIETIJOS Į 
LENKIJĄ BE MUITO?

EZD Nr 41 pranešimu po ilgame
čių pasitarimų su Varšuvos banku 
,,Polska Kasa Opieki” (PKOį nese
niai Muenchene buvo įsteigta „Ali- 
mex” bendrovė. Tai yra grynai vo- 

¡ kiečių bendrovė, turinti teisę pri
imti prekes, siuntinius bei pinigus 
ir persiųsti tai Lenkijon.

„Alimex” biuro vedėjas Muenche
ne, Loewengrube 10, Tel. 27 921 yra 
dir. Schulke, iki šiol dirbęs Vokie
tijos Raudonajam Kryžiuje. Varšu
vos radijas neseniai papildomai pra
nešė, kad PKO numato pavesti pa
našų uždavinį dar dviem firmom. 

Pabėgo į Daniją 50 lenku
Iš lenkų „Batoro” laivo, kuris su 

ekskursantais lankėsi Danijoj, pabė
go apie 50 asmenų. Kai laivas turė
jo išplaukti iš Kopenhagos uosto, 
nei laivo kapitonas, nei danų uosto 
policija nežinojo koks keleivių skai
čius negrįžo Į laivą po ekskursijos 
Danijos sostinėje. Dar prieš įplau
kiant „Batoro” laivui į uostą kapi
toną perspėjo visus keleivius, kad 
nebandytų pabėgti, nes būsią surasti 
ir grąžinti, bet, atrodo, nedaug kas 
tų bauginimų paklausė.
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Dvasiniu Vadovy pasikeitimas Aušros Varly 
lietuviu parapijoje

kle- 
pa- 
Ar- 
ne-

Kaip jau visiems yra žinoma, kas 
treji metai Marijonų Kongregacijoje 
yra vykdomi naujų viršininkų, 
bonų ir kitų jos pareigūnų 
keitimai, kurie šiuo kartu 
gentinos lietuviams buvo kiek 
tikėti, nes netekome dviejų
mių netik dvasinio, bet ii’ lietuvių 
kultūrinio gyvenimo veikėjų, — tu
rime galvoje kun. Dr. Pr. Brazį, 
M. I. C., išrinktą šios Kongregacijos 
aukštoms vice - generolo pareigoms, 
ir buvusį Avellanedos marijonų vir
šininką ir Aušros Vartų par. kleboną 
kun. Pr. Garšvą, kuris dėl pašliju
sios sveikatos yra paliktas š. Ame-

kuriame yra lietuvių marijonų spau
dos centras. Jo dabartinis adresas 
yra toks: 0336 So. Kilbourn Ave., 
Chicago 29, Ill., U.S.A. Išvykusiųjų 
spragai užpildyti yra paskirti ki
ti, kurie, nėra abejonės, papildys 
praretėjusias Argentinos lietuvių 
kultūrininkų eiles. Naujųjų kunigų, 
kurių esama net 4, laukiama greitu 
laiku atvykstant.

šiam viršininkų bei klebonų pa
sikeitimui atžymėti, š. m. rugpiūčio 
mėn. 25 d. 17 vai. Lietuvių Salėje 
buvo suruošta jauki arbatėlė, ku
rios metu buvo parodytas parapi
jiečių prisirišimas naujajam Ave
llanedos namo viršininkui ir Auš
ros Vartų parapijos klebonui kun. 
J. Duobai MIC, o taip pat kun. J. 
Margiui MIC, išvykstančiam virši
ninko ir klebono pareigoms į Rosa
rio šv. Kazimiero parąpiją.

Prie gausiai užkandžiais, paruoš
tais lietuvių moterų, apkrautų sta
lų pasivaišinti arbata, susipažinti su 
savo naujuoju klebonu, kun. J. Duo
ba, kuris visą laikų yra gyvenęs ir 
dirbęs Rosario Kunigų Semniarijos 
profesoriaus ir vėliau Kapeliono 
darbą, bei atsisveikinti su visų my
limu kun. J. Margiu, susirinko la
bai gausus parapijiečių būrys, šių 
tarpe ir įvairių lietuviškų kultūri
nių draugijų atstovai.

Kun. J. Duobai atkalbėjus mal
das, šv. Cecilijos mergaičių choras, 
diriguojamas p. A. Petraičio, sudai
navo porą dainelių, tuo būdu, at
sisveikindamas laikinai su kun. J. 
Margiu, tačiau tikėdamasis kad dar 
teksią 
jei ne 
vėliau 
gfti ir 
čardašą ii 
popurį (sudėtinę). Arbatėlės 
įvairiomis progomis skambėjo 
tinęs, primenančios tėvynės

Naujųjų mūsų kolonijos, Avella- 
nedoje ir Rosario mieste, dvasios 
vadovų pasikeitimas, atitinkamai at
žymėtas ir organizacijų atstovų kal-

susitikti ir bendradarbiauti, 
čia tai Rosario mieste. Kiek 
Ričardas Runtmas nnotaikin- 

išpihlė akordeonu 
šokių 
metu 

sutar- 
ilgesį.

švelniai
lietuviu tautiniu

bose, linkint Dievo palaimos, pasi
sekimo naujose pareigose ir tikin
tis ir toliau gausios paramos, ku
rios visada rasdavo ir ras parapijoje, 
ai’ jos pastogėje.

Atsisveikinant su kun. J. Margiu, 
ir sutinkant, kun. J. Duobą, kalbė
jo šių organizacijų atstovai: Ignas 
Padvalskis — ARL Bendruomenė; 
Z. Juknevičius — Lietuvai Išlais
vinti Centras ir Radio Valandėlė; 
Gen T. Daukantas — savo ir Lietu
viu Skautų vardu; J. čikštas — Ar
gentinos L. Prekybininkų ir Pramo
nininkų S-ga; P. Sakalauskas — 
Katalikų Vyrų vardu; K. Mačiulis 
— šeštadieninė lietuvių mokykla; 
K. Misiūnas — šv. Cecilijos cho
ras; R. Vedegys — Lietuvių sporto 
klubas „Kovas” ir agr. St. Mikelio- 
nis — ARLB-nės Tarybos vardu.

Atskirai tenka paminėti gražų 
„Vyčių” Draugijos pirm. J. Devei
ki© atsisveikinimą su kun. J. Mar
giu, visą laiką išbuvusiu šio klubo 
dvasios vadu, įteikiant jam' gražų 
auksinį švč. Jėzaus širdies medali- 
kėlį. Dovanas taip pat įteikė ir šv. 
Rožančiaus Brolijos vardu Birutė 
Marenholcaitė ir Onutė Pajaujytė, gi 
„Birutės” D-jos vardu abiems myli
miems mūsų dvasios vadovams bu
vo Įteiktos gražios gėlių puokštės 
jaunųjų birutiečių Onutės Savickai
tės ir L. Vingelytės. Gražų sveiki
nimo raštą naujai paskirtiems kun. 
J. Duobai ir kun. J. Margiui pri
siuntė Berisso Gyvojo Rožančiaus 
Brolijos pirm. O. Stundžienė.

Baigiantis arbatėlei, savo atsisvei. 
kinimo žodyje, kun. J. Margis pa
reiškė vykstąs su džiaugsmu į nau
jąją paskyrimo vietą, tačiau su gai
lesčiu apleisdamas Avellaneda, ku
rioje taip gerai buvo susigyvenęs su 
visa parapija, bei pristatydamas 
naująjį Aušros Vartų kleboną.

Trumpame užbaigos žodyje kun. 
J. Duoba pasveikino parapijiečius, ti
kėdamasis greit galėsiąs artimiau 
su visais susipažinti, kad tuo būdu 
tinkamai galėtų atlikti jam paves
tas pareigas ir kilnią dvasios vado
vo misiją.

Sukalbėjus atitinkamas maldas, 
naujieji vadovai dar užtruko kurį 
laiką parapijiečių tarpe, jaunimui 
gražiai ir kultūringai bešokant.

Arbatėlės paruošime be ištisos ei
les lietuvių moterų, kurias, sunku 
čia ir suminėti, — toks ilgas būtų 
sąrašas, — parodė gražius organi
zacinius sugebėjimus Pijus Gudele- 
vičius MIC.

šios istorinės arbatėlės atskirus 
įvykius gražiai nuotraukomis įam
žino p. L. Kančauskas.

Arbatėlės pravedimas buvo atlik
tas agr A. šantaro. Rs.

A. a. Antanas Brazys, „Laiko” Gar
bės leidėjas ir uolus Urugvajaus lie

tuviu kolonijos veikėjas.

Iškilmmgai pąmmėta Šv. Kazimiero Sesery 
Kongregacijos 50 m. sukaktis

čiųAUSTRALIJA
a> Lietuviški namai Sydnėjaus 

miesto centre. Kaip praneša „Mūsų 
Pastoge”, Sydnėjaus Lietuvių Namų 
taryba veda derybas dėl dviejų aukš
tų mūrinių namų pirkimo Broadway 
gatvėje, prieš Viktorijos parką. Lie
tuviai už šiuos namus siūlo 15.000 
svarų. — Bankstowne jau prieš 5 
mėn. pradėta statyti Lietuvių namai 
- sale. Mūro darbai jau baigti. Rug
piūčio mėn. bus dengiamas stogas. 
Stogo rėmai ir medžiaga jau užsa
kyta. Bankstowno Lietuvių namų 
valdyba kreipėsi į visuomenę, kvies
dama į talką likusiems darbams at
likti, o taip pat telkti lėšas statybos 
užbaigimui. Rugpiūčio 3 — 4 die
nomis tam tikslui ruošiama rinklia
va.

w Į Australiją atvyko per 10.000 
Lietuvos piliečių 1945-5G metų lai
kotarpyje, kaip paskelbė Australijos 
imigracijos departamentas. Per tą 
laiką iš Australijos Į kitus kraštus, 
daugiausia į JAV, emigravo 239 
lietuviai. Oficialiais duomenimis, lie
tuvių (naujųjų ateivių) Australijo
je dabar priskaitoma iki 9.80G.

w Australijos LB Krašto vajdyba 
nutarė šiemet sušaukti ALB apylin
kių pirmininkų suvažiavimą, kuris 
įvyks Melbourne rugsėjo ar spalio 
mėn. Pirmas toks apylinkių pirmi
ninkų suvažiavimas įvyko 1955 me
tais Sydnėjuje.

eiles, tačiau šiuo metu Belgijos 
ir Olandijos kraštuose dar skaitoma 
virš trys šimtai lietuvių.

Jieškodami duonos kąsnio sun
kiame darbe, mūsų tautiečiai ir čia 
neatsilieka nuo visuomeninio susi
būrimo. Kiekvienais metais suruo- 
šiama keletas mums brangių diemj 
-paminėjimų, kaip Vasario 16-ji, 
Tautos šventė, Kariuomenės šventė. 
Susitelkiama jaukiai pagerbti Moti
nos dienų, bei praleisti metines 
šventes. Veikia gana turtinga lie
tuviškos spaudos biblioteka, vado
vaujama p. M. Bružienės. Lietuvių 
kapeliono kun. J. Dėdino įsteigtoji 
Vargo mokykla turi keliolika vai
kučių, kurių tautiniam išlavinimui 
yra atsidavusi vienuolė benediktietė 
sesuo Agnietė.

BELGIJA
* Apie 300 lietuvių. Jau virš 

dešimt metų Belgijos anglių kasyk
lose ir metalo fabrikuose dirba ne
maža lietuvių (jų skaičius pradžio
je siekė iki dviejų tūkstančių). Emi
gracija J USA žymiai palietį tautie-

ITALIJA
Liepo.s 7 d. Caprera saloje įvyko 

iškilmingas Giuseppe Garibaldi 150 
metų gimimo minėjimas. Toje saloje 
randasi šio Italijos laisvės kovotojo 
kapas. Lietuvą iškilmėse atstovavo 
ir visų pavergtųjų Europos tautų 
vardu šiai prograi pritaikytų žodį 
tarė Romos radijo lietuviškųjų 
transliacijų vedėjas Dr. Juozas Gai
lius, kuris kartu su kitų valstybių 
atstovais ant kapo padėjo atskirų 
vainikų, perrištų Lietuvos trispalvės 
kaspinu su įrašu: „Juozui Garibal
džiui — Lietuva”. Minėjimo iškil
mės susilaukė plataus atgarsio italų 
spaudoje, radijuje ir televizijoje, 
suose pranešimuose, šiai progai 
spausdintuose plakatuose bei 
skelbtuose atsišaukimuose buvo
žymėti vardai kraštų, kurių atsto
vai dalyvavo minėjime, jų tarpe Ir 
Lietuvos. Išleistose taja proga atvi
rutėse taip pat minima Lietuva. E.

Vi- 
iš- 

pa- 
at-

« (E) Italijos spauda atžymėjo 
garsaus pasaulinio masto meno kri
tiko Bernardo Berensono 92 metų 
sukaktį. Jis yra gimęs Lietuvoje, 
visiems tai pabrėžia ir didžiuojas tu
rėjęs laimę gimti tame „stebėtino 
grožio, sapnų ir pasakų krašte”. 
Berensouas šiuo metu gyvena Flo
rencijos mieste savo viloje, kur turi 
didelę 52.000 tomų biblioteką vien 
tik apie Italijos meną.

VOKIETIJA
«r Užsieniečių pabėgėlių bendra 

atstovybė įsteigta žem. Saksonijos 
kraštui. Steigiamajame susirinkime 
Hannoveryje, Pabėgėlių ministeri
jos patalpose, lietuvius atstovavo 
F. šlenteris, kuris išrinktas Į kont
rolės komisiją. Be lietuvių, atsto
vybėje dalyvauja latviai, estai, uk
rainiečiai, lenkai, vengrai ir jugos
lavai.

«» VLIKo Vykd. Tarybos pirmi
ninkas J. Glemža pasiuntė lietuvių 
reprezentaciniam vienetui jubilėji- 
niame pasaulio skautij sąskrydyje 
Anglijoje linkėjimų sėkmingai pasi
rodyti Lietuvos vardo sargyboje ki
tų tautų tarpe. —- Lietuvių skautų 
reprezentacinis vienetas atsiuntė VT 
pirm. J. Glemžai tokį sveikinimą:' 
„Nuoširdžiausiai Jus sveikiname iš 
Pasaulinės skautų Jamborės, kur 
stengiamės garbingai atstovauti lie
tuvius .skautiškoje šeimoje”.

m Vadinamii „Baltijos patriotų” 
pamfletų nauja serija pastaruoju 
laiku buvo paskleista Vak. Vokieti
joje, vėl piktam panaudojant žino
mų asmenų adresus. Naujame pam
flete puolami Vokietijos Liet. Bend
ruomenės atsakingi darbuotojai. 
Kad suklaidinti pėdas, pamflete šį 
kartą niekas neprisiminta apie Mi- 
chailovo repatriacijos propagandą.

ĮVAIRIOS žinios
RUSŲ KARO LAIVAI Iš BALTIJOS 
JŪROS PER ATLANTĄ ATPLAUKS

Į VIDURŽEMIO JŪRĄ
Praeitą savaitę keletas rusų karo 

laivų praplaukė iš Baltijos jūros per 
Skagerako ir La Mancha sąsiaurius. 
Plaukiant jiems pro Daniją, Vokie
tiją ir Angliją, juos lydėjo šių vals
tybių povandeniniai laivai ir lėktuvai 
kurie taip žemai praskrisdavo rusų 
laivus, kąd, kaip pažymi rusų karo 
laivyno laikraštis „Raudonasis lai
vynas”, vos neužkliudydavo stie
bus. Esą vienas laivas su užgesin- 
tom šviesom norėjo išprovokuoti su
sidūrimą, bet rusams pavyko pas
kutiniu momentu avarijos išvengti. 
Minėtas laikraštis visas tas vokiečių 
ir anglų provokacijas ir sovietų ka
ro laivų „užkabinėjimą”, vadina 
„Tarptautiniu skandalu”.

«• Iš tėvynės — į tėvynę. Laik
raštis „Latvija” praneša,. kad dvi 
senutės latvės, kurios neseniai po 
didelių pastangij buvo gavusios lei
dimą iš Latvijos persikelti j Šve
diją pas gimines, dabar pareiškė pa
geidavimą vėl grįžti į Latviją. Prie
žasčių esą įvairių: Sunku sugyventi 
su giminėmis, svetima aplinka, ne
mokėjimas švedų k. ir pan.

— Į Latviją grįžęs ir architektas 
Kramens, kuris gyveno iki tol 
Stockholme.

■> (E) Ir latviai kalbasi telefonu 
su tėvynėje gyvenančiais. Kaip ra
šo „Latvija”, Švedijos ir Vokietijos 
latviai kartais telefonu kalbasi su 
giminėmis, gyvenančiais Latvijoje. 
Neseniai viena Vakarų Vokietijoje 

i gyvenanti latvė kalbėjosi su giminė
mis Liepojuje, bet pasikalbėjimas 
ėjo per Rygą, Maskvą ir Frankfur- , 
tą. Susikalbėti buvę galima aiškiai. 
Liepojiečiai prašę parūpinti tam 
tikrų vaistų. Kai liepojietė buvusi 
paklausta, koks dabar gyvenimas 
Latvijoje, ji atsakiusi: „Pas mus 
visko yra — bet til{ ant popieriaus”. 
Už pažadą parūpinti tam tikru vais
tų giminės Latvijoje labai dėkoję ir 
iš viso buvę nudžiuginti, kad pavy
ko susikalbėti. ,

Rugpiūčio 15 d. 11,30 vai. buvo 
atlaikytos Aušros Vartų par. bažny
čioje iškilmingos šv. Mišios šv. Ka
zimiero Seserų Kongregacijos inten
cija. Nežiūrint, kad tą dieną buvo 
tik dalinai švenčiama, pamaldose 
dalyvavo didelis lietuvių skaičius, 
l’o pamaldų daugelis tautiečių pa
sveikino Seseles, išreikšdami joms 
savo nuoširdžius linkėjimus.

Rugpjūčio 18 d. 19 vai. Lietuvių 
Salėje Įvyko iškilmingas minėjimo 
aktas - akademija, i kuri prisirinko 
daug Avellanedos ir iš toliau atvyku
sių lietuvių.

Atvykstančias į salę Seseles, lydi
mas Aušros Vartų klebono kun. J. 
Margio, špaleriais pasitiko šeštadie
nines mokyklos mokiniai ir gausi 
publika plojimais. Minėjimas bu
vo pradėtas Kazimieriečių himnu — 
giesme Į šv. Kazimierą.

Apie šv., Kazimiero Seserų Kong
regacijos Įsikūrimą ir jos plačią bei 
išsišakojusią veiklą paskaitą laikė 
kun. J. Margis, M.I.C. Paskaitinin
kas plačiai ir turiningai iškėlė dau
gialypę šv. Kazimiero Seserų Kongr. 
veiklją švietime, auklėjime, ligoni
nių, prieglaudų ir misijų vedime, 
šiose srityse šv. Kazimiero Seserų 
nuveiktas darbas yra milžiniškas. 
Jos veda š. Amerikoje 42 pradžios 
mokyklas, kuriose be vietos mokyk
lų programų mokoma ir lituanistikos 
dalykų. Be to, Seselės veda dar 5 
aukštesnes mergaičių mokyklas (Ju
nior College), su tūkstančiais moki
nių. Naujai pastatytoji „Maria High 
School” yra laikoma moderniškiau
sia visoje Chicagoje. čia mokosi 
virš 1200 mergaičių ir daug prašy
mų lieka nepatenkinti, dėl vietos 
stokos, ši moderniškomis patalpo
mis gimnazija yra virtusi š. Ameri
kos lietuvių kultūriniu centru, čia 
vyksta visi didieji suvažiavimai, 
koncertai ir kt. kult, pasirodymai, 
čia neseniai buvo pastatyta ir pir
moji š. Amerikos lietuvių opera, 
kuri praėjo su nepaprastu pasiseki
mu. Minėtoj mokykloj Įsikūrė ir 
Lietuvių Archyvas su savo istori
niais eksponatais ir gausiais biblio
grafiniais rinkiniais, šv. Kazimiero 
Seserys veda tris moderniškas ligo
nines. šių ligoninių protekcijos dė
ka daug lietuvių tremtinių gy
dytojų gavo įvažiavimo dokumentus 
ir turėjo progos atlikti praktikos 
stažą ir tuo gauti teisę verstis pri- 
čiai savo profesijoj. Seselės veda 
taip pat Senelių prieglaudą, eilę 
vaikų darželių ir šeštadieninių mo
kyklų. Savo paskaitoj kun. J. Mar
gis itin pabrėžė didžiulę Seselių ve
damų mokyklų reikšmę lietuvybei. 
„Jei ir šiandien Argentinoje — tę
sė paskaitininkas — daugelis čiagi- 
mių lietuviukų stebisi atvykusiais iš 
J. A. Valstybių lietuviais, kurie pa
sižymi geru lietuvių kalbos mokė
jimu, tai reikia pripažinti, kad vi
sa tai vyksta tik Seselių vedamų 

i mokyklų dėka, kuriose išmokoma 
ten gimusius lietuviukus kalbėti lie
tuviškai.”. Nemažesnės svarbos dar
bais Kongregacija pasižymėjo ir 
Lietuvoje, kur vedė visą eilę mo
kyklų provincijoj ir mergaičių gim
naziją Kaune bei reiškėsi socialinėj 
ir kultūrinėj darbuotėj.

Gražiais darbo rezultatais jau su
spėjo Seselės pasireikšti ir Argenti
noje — vesdamos Aušros Vartų par. 
mokyklą, šeštadieninę mokyklą, 
vaikų darželį, rengdamos parapijos 
vaikučius prie pirmosios Komunijos, 
vesdamos parapijinį socialinės šalpos 
(FAC) punktą, pravesdamos vasa
ros mergaičių stovyklą Kordobos 
kalnuose ir t t. Be Seselių pagalbos 
šiandien visai kitaip atrodytų mūsų 
vietos lietuviškoji kolonija ir Aušros 
Vartų parapija.

Visuose kraštuose šiuos didžiulius 
darbus Seselės veda be reklamos ir 
ofišavimosi, tyliai ir kukliai. Už vi
sa tai dėkodamos Dievui ir Jo gar
bei savo pasisekimus skirdamos.

Išsami paskaita susirinkusiųjų bu
vo išklausyta su dideliu dėmesiu.

Po paskaitos Seselėms buvo Įteik
tas nuo daromų jų namui geležinių 
durti raktas. Durims lėšas suaukojo 
geraširdžiai apylinkės lietuviai. Gele
žinės durys bus Įtaisytos iš Brasil 
gatvės pusės, kur, kaip jau žinoma, 
ten esančios medinės durys du kar
tus buvo mėgintos uždegti ir dėl 
to stipriai apgadintos. Minėtų durų 
raktą įteikė p. J. Bubliauskienė, ku
ri gausiai savo auka prisidėjo prie 
minėtų durų išlaidų padengimo. Du-

rys jau baigiamos padaryti.
50 metų jubilėjaus proga Seseles 

Kazimierietes žodžiu sveikino: Arg. 
Liet. Bendruomenės vardu — agr. 
A. šantaras; p. L. Graužinienė, kuri 
specialiai šiai šventei atvyko iš Mon
tevideo ir pasakė gražų ir turiningą 
žodį, pasidžiaugdama našia Seselių 
darbuote ir gražiu jubilčjum; šv. 
Cecilijos choro vardu sveikino K. 
Misiūnas, Liet. Karių ir Kovotojų 
S-gos vardu — kap. V. Diminskis, 
Kat. Moterų ir Mergaičių „Birutės” 
D-jos vardu — O. Bagdonienė; Skau
tų vardu — inž. S. Babronis; „Lai
ko” red. vardu — P. Gudelevičius; 
šv. Rožančiaus Brolijos vardu — E. 
Buzienė, kuri kartu įteikė Seselėms 
nuo Brolijos narių adresą - pergami- 
ną su pasižadėjimais atlikti Kongr. 
intencija tam tikrą kiekį maldų ir 
kitų gerų darbų. Lietuvai Išl. Centro 
Argentinoje vardu sveikino P. Saka
lauskas; Aušros Vartų bažnyčios 
patarnautojų prie šv. Mišių vardu 
sveikino B Paršelis, asistuojant K. 
Bliunbergui ir T. Jasinevičiui. Jau
nieji lietuviukai ¡įteikė Seselėms 
tris savo lėšomis nupirktas plokšte
les su Schuberto „Avė Maria” ir kt. 
šeštadieninės mokyklos vardu gražų 
sveikinimą pasakė D. Babronytė.

Jubilėjaus proga raštu sveikino: 
Lietuvos Įgaliotas Ministras Dr. K. 
Graužinis, Vilniaus Klubo vardu J. 
Gilvydis, Berisso šv. Rožančiaus 
Brolija, Rosario lietuvių kolonija. 
Visi sveikintojai aukštai įvertino 
Seišelių kilnius ir gražius darbus, 
dirbamus Dievo garbei, Tėvynės la
bui ir tautiečių gerovei.

Scenos vaizdelį išpildė šeštadieni
nės mokyklos mokiniai, kuriuos pa
ruošė šios mokyklos mokytojos. 
Vaizdelis buvo pradėtas motinos po
kalbiu su savo vaikučiais apie Lie
tuvą, ir baigtas Maironio eilėraščiu 
„Ten kur Nemunas banguoja”, šį 
vaizdelį! atliko šešt. mokyklos mo
kytoja D. Valentinaitė ir mokiniai' 
K. Blumbergas ir R. Kairelytė. Vė
liau sekė meninė vaikų deklamacija 
su dailiomis. „Raudonąjį poną”, ku
ris mėgino atkalbėti vaikučius ne
lankyti šeštad. mokyklos pavaizdavo 
H. Bagdonas. Keletą nuotaikingų 
tautinių šokių gražiai ir darniai pa
šoko Lietuvių Centro jaunieji šokė
jai, vad. A. Mikelionienės. šokiams 
akordeonu akomponavo V. Cibavi- 
čius. Publika, kaip ir visuomet, su 
dėmesiu ir įvertinimu sekė jaunųjų 
deklamacijas, dainas ir šokius. Su 
klasine piano muzika mūsų scenoje 
pirmą kartą pasirodė pijanistė Irena 
Gudelevičiūtė, paskambindama Schu
berto „Didįjį valsą”. Pianistė turi 
puikius davinius, gerą ritmo pajauti
mą ir muzikinę ekspresiją. Linkėti
na jaunajai pijanistei dažniau pasi
rodyti viešuose koncertuose, tuo 
Įgalinama laisvesnė sceninė laiky
sena. Taip pat pirmą kartą pasirodė 
mažoji pianistė Rukšėnaitė, paskam
binusi du lietuviškų dainelių motyvus

Pasibaigus programai visiems 
jubilėjinės šventės rengėjams, svei
kintojams ir programos išpildyto- 
jarns bei svečiams padėkos žodį ta
rė Seselė Aloyza, gražiai ir nuošir
džiai prisimindama visų tautiečių 
parodytą joms dėmesį ir žadėdama, 
visų Seselių vardu, prisiminti visus 
gausius geradarius ir kitus tautie
čius savo maldose pas Aukščiausiąjį.

ši taip maloni ir graži šventė bu
vo baigta Lietuvos Himnu.

J. G-kus

Le Ministre de Lithuanie
Montevideo, 1957. VIII. 12 d. 

Didžiai Gerbiamai
šv. Kazimiero Seserų Vienuolyno 
Motinai Vyresniajai,
c. Brasil 835, Avellaneda, Argentina.

■Šv. Kazimiero Seserų Kongrega
cijai minint auksinį jubilėjų, malo
nėkite teiktis priimti mano, mano 
šeimos ir Lietuvos Pasiuntinybės 
personalo nuoširdžius sveikinimus 
ir geriausius linkėjimus tolimesnėj 
veikloj.

Jūsų Kongregacijos nuopelnai 
švietimo, auklėjimo bei kultūros sri
tyse duoda pagrindo tikėti, kad bus 
tinkamai įvertinti Lietuvių Tautos ir 
Bažnyčios istorijoje.

Kongregacijai, Jums asmeniškai 
ir Jūsų Seselėms linkime ateityje 
dar plačiau ir sėkmingiau kultūros 
darbų vykdyti Dievo garbei ir šv. 
Kazimiero Tėvynės labui.

Su didžia pagarba ir palankumu
(pas.) Dr. K. Graužinis

Įgaliotas Ministras

A. A ANTANUI BRAZIUI
mirus, velionies našlei EMILIJAI BRAZIENEI gilią

užuojautą reiškia
Pranciška ir Jonas Lysai
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PRANYS ALSÉNAS, KANADA ' ”’ ?JI.
O kaip norėtųsi bėgti pieva — 
Skardenti girioj — rageliu — 
Bučiuoti žemę, kvapią, šventą. — 
Tyliai svajoti — vakare. —

Tai vienos lietuvės tremtinės laiš
ko, rašyto iš Sibiro, Krasnojarsko 
srities, Į Vakarus, motto žodžiai, 
kuriuose, kiekvienas sutiksime, itel- 
pa skaudžiai nostalgiškas Tėvynės 
ir Tėviškės ilgesys — trokštant ,bu. 
ėiuoti žemę kvapią, šventą” ir yra 
visiškai ryškus tas baisusis tremti
niu tragizmas ir baisi tikrovė, kurią 
nūdien jaučia ir kenčia ne šimtai 
ir ne tūkstančiai, bet šimtai tūks
tančių lietuviu...

Ir kas gali būti baisesnio, žiau
resnio ir tragiškesnio, kaip atėmi
mas, išvogimas ir išplėšimas žmo
gui brangiausio turto — jo gimtojo 
krašto, gimtosios pastogės — Tėviš
kės, o jo paties — išrovimas iš te
nai, tarytum gražiai augusio mede- 
lio, ir nubloškimas j šalį saulei su- 
kepinti, kad jis sunyktų, nugurstų,
sudžiūtų ir žūtų — ištrėmime. . .

šį baisų, žiaurų ir visapusiškai 
antihumanišką darbą — kas gi ki
ti galėtų Įvykdyti? Tik tie, kurie 
neturi tikėjimo nebeturi savojo Die
vo, nebejaučia širdyse jokio žmo
niško jausmo — bolševikai.

Nekaltu žmonių kalinimai, kan
kinimai, žudymai ir trėmimai — 
tai tik jų specialybė. O į klausimą: 
kodėl tie žmonės naikinami, kan
kinami ir tremiami? — tėra tik 
vienas atsakymas — todėl, kad jie 
mylėjo savo gimtąją žemę, savas 
gimtines pastoges ir tuos takelius, 
kuriais maži būdami bėginėjo ir ne
norėjo būti laisvi nuo tokių žiaurių 
„išlaisvintojų”, kaip raudonieji...

Kad tokiais savo darbais bolševi
kai vykdo anti-himianiškiausį darbą
— rodo dūugybė pavyzdžių, kurie 
nusako, ką reiškia žmogui netekti 
-avo gimtojo krašto, gimtų pastogių
— Tėviškių.

Prieš du tūkstančius metų, gy
vendamas žemėje ir būdamas per
sekiojamas, netgi mūsų Dieviškasis 
Išganytojas Kristus nerimasties va- 
'andą anuomet skundėsi: ,Lapės 
turi olas, paukščiai — lizdus, o 
žmogaus Sūnus — neturi kur gal
vos priglausti”....

Gi šios žemės nuolatiniai gyven
tojai — žmonės, nežiūrint kokios 
lie tautybės bebūtų, kokio intelekto 
ir išsilavinimo būtų pasiekę, visi 
pripažino ir tebepripažįsta begali
niai didelę reikšmę savo Tėvynei, 
savo tėviškių pastogėms, štai, ne
pamirštamos atminties kūrėjas, Ado. 
mas Mickevičius, būdamas ištrėmi
me, eiliavo — Tėvynę prilygindamas 
žmogaus sveikatai ir teigdamas, jog 
tik tas tiksliai supranta jos reikš
mę, kuris jos netenka. . .

Didžiosios Britanijos valstybės 
vyras, kritiškiausiais momentais 
buvęs vyriausybės galva, W. Chur- 
chillis, dar tebesąs gyvas ir dabar, 
kai grįždavęs iš kokios nors kon
ferencijos, Įvykusios užsienyje ar, 
pagaliau, net iŠ poilsio vietos kituo
se krtštuose ir, vos tik koją kelda
mas i, traukinio, ar lipdamas iš lėk
tuvo, žurnalistų apsuptas, vietoj pa
sisveikinimo, pirmiausia mėgdavo 
pabrėžti: Gera būti namie”...

Jaunas, bet itin gabus broliško
sios latvių tautos rašytojas, Janis 
Klidzejs, savo premijuotame roma
ne „Mėlynosios naktys” štai, tokį 
fragmentą kuria, rašydamas apie 
tėviškę:

Vienas iš jo romano personažų 
kalba: „Galvoju apie savo tėvo na
mus. Tenai yra toks kalnas su sta
čiu skardžiu, tarsi nuo stogo Į be
dugnę! Kartą mažas būdamas aš nuo 
jo nusiritau. Oi tada ritausi! Na, 
taip, aš dabar galvoju apie tėvo na
mus. Jei kas mano tėvo mažą ūkel| 
norėtu keisti i didelį ūkį, kur kitur, 
ar priešinčians. Jokiu būdu aš tenai 
nenorėčiau eiti. Aš susirgčiau, jei 
tėvūs tai darytų...

— Tu geriau neturtėlis nori būti?
— Ne, ne nt artelis. Bet, tai 

galbūt, yra tas j.’.usmas, tas grožis 
tas džiaugsmas ir skausmas, kurį 
vadiname tėviške. ..

— Taip, t< viškė... tenai visa 
tu myli ir viskas tave myli... Tai 
žodžiais nepasakoma.

Taip kalbėjosi Klidzejs romano 
personažai, gimnazistai, nutolę nuo 
savo tėviškių gal tik keliolika ar 
keliasdešimt kilometrų ir gyvenda

mi savoj Tėvynėj, tai ką bekalbėti 
apie tų žmonių — tremtinių — da
lią, kurie žiaurių okupantų ištre
miami tūkstančius kilometrų atstu 
nuo gimtojo krašto, j žiaurias ir 
baisias klimatines sąlygas — Sibi
ran?...

štai, ir kiti — mūsiškio dailaus 
žodžio meisteriai — taip ilgisi savų 
tėviškių, gyvendami nors laisvam 
Vakarų pasauly. R. Medelis šitaip 
rašo: „...mano širdis veržiasi ten, 
kur galulaukėj kryžius laimina lau
kus, kur po pakrypusiu beržu žiū
ri vakaruosna skausmingomis ir pil
nomis sielvarto akimis motina. Ji 
viena o skausmas toks didelis, o 
vargas — neaprėpiamas... Vienas 
sūnus Rytuose vargą vargsta, antras 
— amžinuoju miegu užmigo, <> tre
čias, pats jauniausias ir mylimiau
sias — su ašaromis išlydėtas Į Va
karus giedresnių dienelių laukti”....

Gi Stasys Yla, iš tolumos besi

šv. Kazimiero Seserų Kongregacijos 50-ties metų Jubijėjaus minėjimo 
vaizdai: Minėjimą atidaro mok. E. Diminskienė. pianu skambina Irena

Gudele vičiūtė.

Ar nenori atjaunėti?“ - pramoginė komedijan
Rugpjūčio 17 d. Lietuvių Salėje 

Argentinos Lietuvių Vaidintojų Bū
relis suvaidino dviejų paveikslit ko
mediją „Ar nenori atjaunėti?”. Bū
reliui jau keli metai vadovauja rež. 
K. Runimas.

Nesusipratimai, iš kurių užsimez
ga komedijinė intriga, įžengia į ¿in
dulio šeimą, kai M. žindulienė pra
deda įtarti savo vyrą simpatizuojant 
tarnaitei, kurią iš darbo atleidžia 
ir pati, protestuodama prieš tokį-vy- 
ro elgesį, kelioms dienoms apleidžia 
savo namus, pereidama gyventi pas 
savo mamą, žmonos nebuvimas 
namuose davė pradžią Įvairiems ne
tikėtumams, kurie sudarė visą ko
medijos užuomazgą ir turinį, žindu- 
lių šeimos konfliktas būtų greitai 
užsibaigęs, jei ne dr. J. Kvailevičius 
su savo „atsijauninimo vaistais”, 
užsukęs pasitarti pas S. žindulį ir 
jieškąs savo „nepaprastam moksli
niam atradimui” eksperimentuoti 
savanorių, norinčių atsijauninti. S. 
¿indulis, jau anksčiau ant savo gal
vos patyręs liūdnas plaukų atželdi- 
nimo pasėkas, minėtus vaistus imti 
atsisako. Abu nutaria, kad naujuo
sius dr. Kvailevičiaus atsijaunini
mo vaistus geriausiai būsią galima 
išmėginti su senuoju tarnu

Artistai savo roles atliko puikiai. 
S. ¿indulio rolę vaidino rečiau pas
kutiniu laiku mūsų scenose pasiro- 
dąs A. Brazaitis. Nekurtose scenose 
jis buvo truputį lėtokas. Pagal vei
kalo turinį S. ¿indulis turėjo būti 
išraiškesnis ir inteligentiškesnis už 
„šundaktarį” (pagal S. ¿indulio pa
starajam prikergtą epitetą) J. Kvai- 
levičių. Sulig tarno žodžiais, pasa
kytais atėjusiai pasisiūlyti tarnaitei, 
¿induliai buvo laikomi aukštos kul
tūros žmonėmis. Tą pat įrodė ir 
veiksmo eiga bei dialogai. Tačiau 
scenoj nekartą gavosi priešingas 
įspūdis

Tarno Tado rolę vaidino V. Si
mutis. ši rolė jam visai gerai sekė
si atlikti, šiame veikale jo vaidi
nimas, po vidutiniško pasirodymo 
„Tėvu žemėj” buvo visai skirtingas, 
vaidyba gera ir natūrali. Grimas ir 
rūbai taip pat pritaikinti vaidme
niui. Jei būtų galima ką nors pri
dėti, tai stoką pagarbos savo šei
mininkui — bet tai jau režisūros 

kreipdamas į išplėštąjį iš jo (taip 
lygiai — kaip ir iš mūsų). Tėviškės 
laukų Rūpintojėli, štai, šitokiais 
gražiais žodžiais rašo:

“Mūs dienos kaip knygos lapai 
verčiasi, Tu žinai, kokiu rūpesčių 
jos prirašytos ir kokių atodūsių. 
Kaip debesis dengia dvasią nežinia. 
Mes kaip jūreiviai iriamės pirmyn 
iškankintom rankom...”.

O mūsų subtylusis dainius, B. 
Brazdžionis, eiliuoja — toki sapną 
sapnavęs:

Aš sapnavau: pavasaris.
Ir paukščiai grįžta į lizdelius senus
Ir šventas Kristupas iš vargo upės 

baigia bristi, 
Ir dirvon žagrę neša tremtinio 

sūnus”...
O su jais visais, rašančiajam šias 

eilutes atsidusus, norisi tarti: ir 
klausti:

O kada, miela Tėvyne, ir mažoji 
mano Tėviške, priglausi mus visus — 
išblaškytuosius po pasaulį, tarytum 
višta vištelius po savuoju sparnu — 
po didelės ir baisios audros? Kada, 
o kada?...

reikalas. Nereikėtų pamiršti, kad 
Tadas yra tik tarnas. Tarno elge
sys turi būti skirtingas savo po
nų akivaizdoje, ir kitoks — kai 
jų nėra kambaryje (šiuo atveju 
seenoje). Bendrai, šiam veikale V. 
Simutis yra toks pat išraiškus, kokį 
teko jį prieš kelis metus matyti 
„Mūsų gerutėlis” veikale.

Marės žindulienės rolę vaidino 
Nelė Povilonytė. Ji tikrai puikiai 
atkūrė poniutės vaidmenį. Visur, 
kaip gestuose, taip ir dialoguose, iš
laikė saiką ir’ natūralumą bei savo 
luomui tinkamą išraišką. Iš jau
nosios vaidintojos tebūtų galima pa
geidauti ryškesnės skiemenų tarse
nos. Tai galima lengvai atsiekti daž
nu ir garsiu skaitymu, kontroliuo
jant tarimo padargus: liežuvį, dan
tis ir lūpas.

Tarnaitės Onutės rolę vaidino Bi
rutė Sturevičiūte, kuri pavadavo su
sirgusią O. Savickaitę. Savo neilgą 
rolę Sturevičiūte atliko puikiai, 
kaip tokstiškai, taip ir psichologiš
kai, natūraliai atkurdama savo duk
relę mylinčios moters vaidmenį.

Visa eilė jaunųjų Vaidybos Bū
relio artisčių, jei tik atsidėjusios 
lavinsis vaidyboj, pasieks gražių re
zultatų ir sėkmingai pavaduos se- 
nesniąsias Lietuvių Salės vadintojas, 
kurios vis rečiau ir rečiau tepa
sirodo scenoje

Aplamai komedija žiūrima su 
malonumu ir nenuobodžiaujant. Pub
lika per visą vaidinimą su dėmesiu 
sekė scenos veiksmą ir kartu gyveno 
su artistais, o tai retai atsitinka mū
sų salėse. Linkėtina, kad ši nuotai
kinga komedija būtų pakartota dar 
bent keletą kartų. Tai apsimokėtų už 
įdėtą darbą režisorlul ir artistams. 
Tektų nusiskųsti dėl vaidinimų vė- 
linimosi, kurie jau tikrai įgavo 
tvirtas pilietines teises, šiuo kart 
buvo sumušti visi ankstesni vėlini- 
mosi rekordai: pradėta dvi vai. vė
liau, nei programose buvo skelbta. 
Nuo tokio vėlinimosi nukenčia ne tik 
publika, bet ir patys artistai, kai 
susirinkusi ir tik šokių laukiančioji 
publikos dalis trukdo, kaip žiūro
vams, taip ir vaidintojams.

Dėl pavėluoto scenos užleidimo, 
pati komedijos pabaiga išėjo neefek
tinga. Vienas prancūzų dramatur
gas ir kritikas yra pasakęs, kad vi-
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Sapnuoju tą šalį kur Nemunas plaukia, • J 
Kur tyli Šešupė užmigdė bangas. J
Ei leiskite ten, širdis tenai traukia, {
Ei leiskit — maldauju ištiesęs rankas. J

t*
Ir puolu ant žemės lyg paukštis pašautas \
Ir nors taip norėčiau — pakilt negaliu. ?
Norėčiau dainuoti to jausmo pagautas, \
Norėčiau ištarti — tave myliu. i

t 
<; Myliu aš tą šalį kur girios žaliuoja, *

Myliu tas žaliąsias Nevėžio lankas.
Ei leiskite ten — širdis vis dejuoja, j
Ei leiskit — maldauju ištiesęs rankas. J

t*
Ir puolu po kryžium, po Kristaus aš kojoms, J
Norėčiau pakilti, bet jau negaliu. J
Tik ranką pakėlęs maldaut nenustoju — *
Ei leiskite ten, nepastokit kelių...

A. šaičiūnas !

sam vaidinime svarbiausias momen
tas yra tinkamu laiku scenos užden
gimas. Scena pavėluota užleisti dėl 
techniškų kliūčių.

„Ar nenori atjaunėti?” veika
lėlis tėra grynai pramoginio pobū
džio, nekeliąs jokių gilesnių žmo
gaus sielos problemų. Jo turinys 
lėkštas ir paprastas, bet komiškosios 
situacijos publikai kelia nemaža 
nuoširdaus juoko. J. Vilneika

Tarptautinis Religinės
Muzikos tagresas

Prancūzijoje
Neseniai Paryžius pergyveno tik

rą chorų antplūdį. Religinės muzi
kos kongreso proga į Prancūziją su
važiavo visa eilė geriausių šios rū
šies chorų iš įvairių Europos vals
tybių: Vokietijos, Belgijos, Italijos, 
Ispanijos, Olandijos, Anglijos. Tarp 
kiti; chorų dalyvavo ir Buenos Ai
res publikai pažįstamas ispanų 
Pamplonos choras, kuris prieš kele
tą metų čia gastroliavo ir žavėjo 
klausytojus savo puikiu dainavimu. 
Religinio kongreso proga paryžie
čiai turėjo progos išgirsti gražiau
sius klasinės religinės muzikos 
kūrinius.

Tarptautiniam religinės muzikos 
kongrese buvo patiekta įvairių 
amžių religinės muzikos stiliai bei 
įvairių kraštų tos rūšies muzika: 
prancūzų, vokiečių, italų ir kt. Be to, 
gregorianinis giedojimas, vargonai 
ir kiti bažnyčiose vartojami muzi
kos instrumentai, taip pat populiaru
sis bažnytinis giedojimas, bizantinis 
- provoslavinis Rytų Kat. Bažnyčios 
giedojimas. Pademonstruota ir misi
jų kraštuose giedamos giesmės ir 
jų stiliai.

LIETUVAITĖS SESERYS 
SPECIALIZUOJASI LIET.

TAUTOSAKOJE
Lietuvaičių Seserų tarpe yra la

bai gyvas susidomėjimas lietuvių 
tautosaka ir jos mokymo metodais. 
Tuo tikslu keturios lietuvaičių Sese
rų Kongregacijos turėjo suvažiavi
mų rugpiūčio 17 — 27 d. d. Chlva
goje, Sv. Kazimiero Seserų vienuo
lyne, 2(101 W. Marquete Rd.

Suvažiavimo administraciją suda
rė kun. A. Zakarauskas, lietuvaičių 
Seserų Vyriausios Vadovės ir Kon
gregacijų mokyklų inspektorės.

Lektoriais pakviesta: Juozas Bra
zaitis, M. A., Cliarles B. Parnell, 
M. A., I’ll. D., Antanas Vasys, M. 
A., Ph. D. Šie dešimties dienų kur
sai buvo užregistruoti Marywood 
Kolegijoje ir juos baigusioms bus 
duodama įvairios pirmenybės dėstant 
šiuos dalykus vidurinėse ir aukš
tesniosiose mokyklose. Suvažiavime 
dalyvavo Seserys iš šių lietuviškų 
kongregacijų: Nekaltai Pradėtosios 
Marijos, Nukryžiuotojo Jėzaus, fiv. 
Kazimiero, ir šv. Pranciškaus.

Kursuose praeita išsami progra
ma susidėjusi iš paskaitų, diskusi
jų, seminarijų, klasių demonstracijų 
ir kt.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
MOTINA GAILESTINGOJI. Kun. 

dr. Juozas Prauskis. Išleido Lietu
viškos Knygos Klubas, 1957 m. 
Spaudė Draugo spaustuvė, ši gražių 
ir gilių apie Mariją straipsnelių kny
ga rekomenduotina kiekvienam lie
tuviui ar lietuviškam šeimos židiniui.

Autorius šį turiningą leidinį dedi
kavo „Savo motinai,, Sibiro kanki
nei, kuri prie žiedais išpuošto namų 
altorėlio gegužės mėnesio maldomis 
ir giesmėmis išmokė mylėti Mariją 
ir jieškoti sustiprinimo ir vilties 
Jos gailestingume”.
Knyga gaunama „Laiko” Adminstr.

VERKIANTI DIEVO MOTINA SY- 
RAKŪZUOSE. Kan. Dr. Ottavio 
Musumeci. Iš italų kalbos vertė M. 
Pulauskas, MIC. Išleido Marijonų 
Kongregacija. Nepaprastai įdomus 
dokumentacinis leidinys apie nuos
tabius įvykius Syrakūzuose ir ver
kiantį Dievo Motinos atvaizdą. Ne
turėtų likti nei vieno nesusipažinu- 
sio su šiais nuostabiais įvykiais, ku
rie prasidėjo 1953 m. ir kurie tęsia
si ir mūsų dienomis. Knyga gauna
ma „Laiko” Administracijoje.

LIETUVIŲ DIENOS Nr. 6. 1957 
m. birželio mėn. Vyr. redaktorius 
Bern. Brazdžionis. Leidėjas — F. 
Skirias. Redakcijos ir Administraci
jos adresas: 9204 South Broadway, 
Los Angeles 3, Callfonia, USA.

MARGUTIS Nr. 6 — 7. Birželio
— liepos mėn. Laikraščio adresas: 
6755 So. Western Avenue, Chicago 
36, Illinois, USA

LAIŠKAI LIETUVIAMS. Birželio 
mėn 1957 m. Nr. 6. Leidžia Tėvai 
Jėzuitai. Redaktorius — Juozas 
Vaišnys, S. J. Redaktoriaus padėjė
jas — Bruno Markaitis, S. J. Adre
sas: 5541 S. Paulina St., Chicago 
36, Illinois

LAIŠKAI LIETUVIAMS 1957 m. 
Liepos — rugpiūčio mėn. Nr. 7. — 
Leidžia Tėvą! Jėzuitai.

ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELIS. 
1957 m. Nr. 5. Mėnesinis religinio
- patrijotinio turinio laikraštis. Lei
džia pranciškonai. Redaktorius T. 
Modestas Stepaltls, OEM.

ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELIS. 
1957 m. Nr. 6. Leidžia tėvai pran
ciškonai.

ŽVAIGŽDE. 1957 m. Liepos mėn. 
Nr. 7. — Jėzaus šlrdiee Pasiuntinys. 
Leidžia Tėvai Jėzuitai. Red. ir adm. 
adresas: 5541 S. Paulina St., Chi
cago 36, Ill. USA.

SĖJA Nr. 4 1957 m. Leidėjas-re- 
daktorius — G. J. Lazauskas. Adr.: 
1649 N. Broadway, Merlose Park, 
Illinois, USA.

ŽIBINTAS — Religinės kultūros 
žurnalas. Leidžia: D. B. Lietuvių 
Kat. par. Bendruomenė. Adresas: 
21, Ann Place, Bradford 5, Yorks, 
Gt. Britain.
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MOTINA GAILESTINGOJI
ši nauja. KUN. Dr. J. PRUNS- 

KIO parašyta Marijos garbinimui 
knyga, skirta daugiau gegužės 
mėn religinei praktikai. Tačiau 
knyga dėl savo populiaraus sti
liaus bus mėgiama visuomet. Kny
ga pilna patraukliu pavyzdžių, pa
skatinimą ir pamokymų. Pasako
jimo būdas ir parinkta medžiaga 
yra tiek patraukli, kad paėmęs 
knygą i rankas, nepaleidi jos iki 
visą neperskaitai. ši knyga padi
dins indėli tų vertybių, iš kurių 
semsis sau maistą materializmo 
ir oportunizmo blaškomos sielos.

* * *
Iš šio leidinio patiekiame skaity

tojams porą vaizdingų aprašymų iš 
stebuklingų pagijimų Liurde.

Marija myli lietuvius
Marija, savo žmogiška prigimti

mi, taip artima mums. Rodos, ]>er 
jos rankas drąsiau persiųsti ir savo 
prašymus jos dieviškajam Sūnui.

Marija tikrai myli lietuvius. Tą 
visi žmonės jautė, prie jos širdgėlo
je ar nelaimėje šaukėsi. Ir Marija 
y ra parodžiusi ne vieną regimą savo 
prielankumo ženklą, štai vienas pa
vyzdys: Londone viena lietuvaitė, 
vardu Ona šalaševičiūtė, teturėdama 
li> m. amžiaus, nukrito nuo laiptų, 
išsinarindama koją iš klubų. Be to, 
tas kritimas kažkaip sunkiai paveikė 
jos širdį, jos nervus. Naktimis be 
vaistų negalėjo miegoti.

šešis mėnesius ji išgulėjo lovoje, 
negalėdama nei su lazdomis paeiti. 
Trejus metus gydėsi pas dr. Szwartz, 
bet. šis pagaliau visiškai atsisakė ją 
begydyti. Tada ji ėmė gydytis pas 
šv. Baltramiejaus ligoninės gydytoją 
dr. Elmsly. Praslinko dveji metai 
nei tas nejiadėjo. Pateko ji j vieną 
Londono ligoninę. Jau rengėsi dary
ti jai operaciją, bet ir nuo to susi
laikė — nebebuvo jokios vilties.

Taip praslinko penkeri metai, be- 
kenčiant. ir besigydant. Nebe tik su 
kojomis turėjo sunkumų, bet ir kai. 
rė ranka pasidarę befansmč. Ja nie
ko nebegalėjo paimti. Koja buvo 
sudžiūvusi, rodos, joje neikiek mus
kulų nebuvo likę. Lazda pasirem
dama galėjo šiek tiek paeiti, bet. lig 
tik koją primindavo prie žemės, kil
davo nepaprasti skausmai. Visas kū
nas buvo išpūstas ir nesveikas.

Mergaitė jau nebesitikėjo išgyti. 
Kasnakt eidama gulti pasidėdavo 
žvakę, nes jautėsi tiek silpna, jog at
rodė — šios nakties nebeišgyvens.

* *
Viena darbininkė, pavarde Brigi

ta Cassidy, ateidama jos aplankyti 
prikalbino važiuoti j Liurtlą. Neras
dama pagalbos pas gydytojus, pa
galiau mergaitė sutiko. Kelionė bu
vo sunki ir skausminga, ypač luti 
reikėjo iš laivo persikelti į traukinį

PASAULĮ UŽGRIUVO NEŠIAIŠKINAMI REIŠKINIAI
VERKIANTI DIEVO MOTINA SYRAKŪZUOSE
Iš to vardo pasirodžiusios lie

tuvių kalba knygos. Knygos au
torius Kan. Dr. Ottavio Musume- 
ci. Į lietuvių kalbą vertė M. Pu- 
lauskas, MIC. Išleido Marijonų 
Kongregacija, 1957 m.
Rugpiūčio 29 d. sukanka keturi 

metai nuo vieno nuostabaus įvykio, 
kuris prasidėjo 1953 m. rugpiūčio 
29 d. Syrakūzų mieste, vieno netur
tingo darbininko bute, Via degli 
Orti 11 nr., kur pravirko gipsinė 
Dievo Motinos figūra. Vandens pa
vidalo skystis, bėgąs iš gipsinio Die
vo Motinos atvaizdo akių, buvo che
mikų nuodugniai ištirtas ir rastu, 
kad yra visiškai žmogaus ašarų su
dėties.

šios gipsinės figūros savininkai 
yra Giuseppe ir Antanina Jannuso. 
šį Dievo Motinos atvaizdą jie gavo 
savo vestuvių proga 1953 m. kovo 

■21 d. iš vieno giminaičio. Giuseppe 
Jannuso dėl didelio materialinio var
go ir protarpiais esamos bedarbės 
simpatizavo komunistinėms idėjoms, 
nors gilumoj įsitikinusiu komunistu 
nebuvo.

Jannuso Giuseppe žmona Antani
na laukė kūdikio ir kentėjo laimi 
sunkų nėštumą, nuo skausmų nere
tai net regėjimą prarasdavo. Taip 
įvyko ir 1953 m. rugpiūčio 29 d. 
naktį. Tarp 2,30 ir 3,30 vai. užėjus 
konvulsijoms Antlmlna nieko nema
tė. Atgavus šiek tiek regėjimą, bet 
vis dar kentėdama didžiulius skaus
mus, pakelė akis maldai į gale lovos 
kabantį gipsinį Dievo Motinos at

ir Liurde pereiti i ligoninę. Ji ap
sistojo šve. P Marijos. Sopulingo
sios ligoninėje. Po kelionės iš ryto 
nebegalėjo pasiekti stebuklų vietos, 
tai šv. Mišių išklausė ligoninės kop
lytėlėje. Tik ištisą parą ilsėjtįsis, se
kantį rytą nuvyko prie grotos. Pri
ėmė šv Komuniją, paskiau po pietų 
dar nusimaudė. Tada dar lyg nieko 
ypatingo nejautė, bet parvežus į li
goninę— išlipo ir, net pamiršusi, 
kad ji nesveika, pradėjo eiti abiem 
kojom, net. lazdas palikusi. Ligonių 
prižiūrėtojos nustebo ir ėmė šaukti:

— Ei, užmiršai lazdas!
Pati ligonė dar labiau nustebo. 

Kai ji įėjo į valgomąjį, visi ten bu
vusieji pamatę tą nuostabų išgijimą 
pradėjo giedoti Liurdo Marijos gies
mę: „Avė Marija..” Vakare jau ji 
galėjo su žvakę rankoje eiti procesi
joje toli apie kalną. Mergaitė grįžo 
Į Londoną, gavo darbą siuvykloje 
ir toliau vakščiojo visiškai lazdų ne
vartodama. šis pagijimas atžymėtas 
Liurdo išgijimų biure.

* *
Lietuviai buvo liudininkai ir kito 

nuostabaus įvykio: 1930 m. būrys 
lietuvių vyko į Eucharistinį kongre
są Kartagenoje (š. Afrikoje). Pake
liui jie buvo sustoję Liurde. Būnant 
prie grotos jiems teko būti arti ligo
nių. štai kaip vieną ligonę aprašo 
vienas iš dalyvių — V. Uždavinys.

— Moteris buvo juoda, lyg žemė; 
jei jos akys būtų nemirksėjusios ir 
nesekusios Liurdietės statulos, jei 
ji būtų užsimerkusi, aš būčiau sa
kęs, kad guli... lavonas. Ji buvo ne
paprastai išsekusi, nebuvo jokios gy
vybės, jokios veido spalvos, jokio 
raudonumo veide ir lūpose. Gulėjo

Motina Marija Teofilė 
dabartinė šv. Kazimiero Seserų Kon

gregacijos vyriausia vadovė.

vaizdą ir pamatė, kad iš gipsinio 
Dievo Motinos atvaizdo akių byra 
ašaros. Tai buvo šių nuostabių įvy
kių pradžia.

žinia greitai aplėkė visą miestą. 
Sekančios dienos metu jau susirinko 
didžiulė minia žmonių. Visi matė tą 
nuostabų reiškinį. Ašaros laikas nuo 
laiko nustodavo birti, bet ir vėl po 
kurio laiko pasirodydavo. Gipsinis 
atviazdas buvo paimtas nuodugniam 
Ištyrimui. Gipsinė figūra neturėjo 
jokių ženklų ir žymių, kurios ro
dytų ašarų kilimo priežastį, ši figū
ra buvo lygiai tokia, kaip ir kitos 
į ją panašios, kurios labai plačiai 
paplitusios Italijoje, šis gryno gip
so atvaizdas buvo pagamintas ILPA 
firmos Bagni, Lucca provincijoje, 
pagal skulpt. Amilcaro Santini pa
gamintą modelį.

Nuostabus reiškinys buvo stropiai 
ištirtas iš valdžios ir Bažnyčios pu
sės. Sicilijos vyskupai nuodugniai 
susipažinę su visais įvykiais, — aša
rų analizáis, statnlėlės-paveikslo 
konstrukcija bei stebuklingais pagi
jimais, — priėjo vieningos išvados, 
kad įvykių antgamtinis tikrumas ne
gali kelti niekam abejojimo.

Syrakūzų miestas šiandien tapo 
tikinčiųjų ir netikinčiųjų dideliu dė
mesio centru, nes Įvykiai visiems ma
tomi ir visiems leidžiama laisvai jų 
tikrumu Įsitikinti. Preš knrį laiką 
Italijos komunistų partijos delegaci
ja buvo pasiųsta Į Syrakūzus pa
tikrinti „melo” ir pasijuokti iš šių 
„komedijų”. Tačiau nuvykę Į vietą 
5 asmenys, ir pamatę aiškius nuosta- 

išsitempusi, išdžiūvusi, lyg lenta... 
„Koks didelis visdėlto žmonių nai
vumas, — galvojau, kokie naivūs 
šių invalidų slaugytojai, jei jie tiki 
pagysiant savo ligonius...

Vėl kartojau su visais „Sveika 
Marija”.. Tik ūmai sujudėjo prie 
mano padų lopšio ratelis, ir sūklyko 
moteriškas, džiaugsmingas balsas. 
Lyg smailios ylos įdurtas atsisukau 
ir atsisukęs žiūrėti nebegalėjau... 
Nustebime suakmenėjau... Trupan
čios žemės gabalas — moteris buvo 
gyva... Ji atsisėdusi lopšyje kalbėjo 
itališkus žodžius, jos veidai buvo 
raudoni, akys gyvos, rankomis gau
dė aplinką, vaikiškai siuntė Liurdie- 
tei statulai bučkius, veržėsi iš lop
šio išlipti, tik nustebęs, lyg sūkvai- 
lėjęs, slaugytojas neleido... Stebuk
las įvyko mano akyse...

— Kas buvo tai moteriškei? — 
paklausiau priėjęs vieną slaugytoją 
vyrą.

— Septynerius metus paraližuo- 
ta iš vietos nepajudėjo, septynerius 
metus niekam žodžio nepratarė, <> 
dabar juda ir kalba.

Ii' ršytojas tą savo aprašymą bai
gia;

— Puoliau dabar prie grotos ge
ležinės užtvaros, suspaudžiau tvirtai 
rankomis geležinius stiebus ir mel
džiaus, meldžiaus karštai, taip karš
tai, kaip dar niekuomet nebuvau 
meldęsis.

Atsimeta nuo komunizmo
(E) Vienas žymiausių komuniz

mo ideologų, Jugoslavijos diktato
riaus Tito artimiausias bendradarbis, 
Milovanas Djilas, parašė knygą, ku
ri šiomis dienomis Amerikoje išėjo 
antrašte „The new class” (Naujoji 
klasė). Tos knygos rankraštis buvo 
slaptai išneštas iš kalėjimo, kuriame 
Djilas atlieka trijų metų bausmę už 
kenkimą Jugoslavijos valstybei. Dji
las jau ankščiau buvo parašęs 
straipsni užsienio spaudai, išdėsty
damas savo apsivylimą komunizmu.

Djilas savo naujoje knygoje pa
teikia komunistinės sistemos ana
lyze ir prieina išvados, kad komu
nizmui bus lemta žlugti.

„Istorija komunizmui daug ką 
atleis. Gal komunistus pateisins ir 
dėl įvairių brutalių metodų, kuriuos 
jie vartojo gindamiesi nuo tiktų ar 
įsivaizduotų priešų. Bet kad jie ne
gailestingai sukaustė bet kokį gal
vojimą, nusmelkė bet kurią skirtin
gą minti, vien tik savo interesų žiū
rėdami — to istorija jiems niekad 
neatleis, už tai juos prikals prie 
istorijos gėdos stulpo”, rašo Djilas 
savo knygoje.

Komunizmas išauginęs naują kla
sę, kuri maudėsi žmonių kraujuje 
ir penėjosi apgautųjų masių vergų 
darbu, teigia Djilas. „Komunizmas 
yra sukūręs rafinuočiausią tironiją 
ir brutaliausi išnaudojimą, kurie 
bet kada yra egzistavę. Tai yra 
jungas, po kuriuo kraują ir prakai
tą lieja visi jo valdomi sluoksniai.” 
Kitoje knygos vietoje Djilas rašo: 
„Komunizmas tarės panaikinsiąs 
klases, bet pats išsigimė į vienos 
klasės viešpatavimą, į despotizmą”. 
Komunistai pasidarę išnaudotojų 
klase. Kiekvienas komunistinis re
žimas nesą kas kita, kaip nuolati
nis pilietinis karas tarp valdžios ir 
piliečių. Kai piliečių kantrybė išsi
baigia, susiduriama su tokiais reiš
kiniais kaip Lenkijoje, Vengrijoje, 
Pasaulio komunizmo, arba tariamo 
„socialistinio lagerio” vieningumas 
esą tik fikcija. Djilo nuomone, Įvy
kių raida būsianti tokia, kad karna- 
nijmo viešpatavimui prieis galas. 
Komunistinė klasė pati sau duobę 
kasanti.

Savaime aišku, kad Titui tos kny
gos pasirodymas labai nepatinka. Jai 
dar nepasirodžius, Tito oficiozas 
„Borba” knygos autorių pavadino 
demoralizuotu žmogumi, kuris Išda
vęs savo pasaulėžvalgą Ir savo kraš
tą. Jo knyga esanti parašyta Goebel- 
so stiliumi.

bius reiškinius, beveik visi atsivertė, 
ir grįžo ašarodami. Partijos vadovy
bė susikompromitavusi šiuo elgesiu, 
paskelbė, kad visa delegacija buvo 
dvasiški jos papirkta.

Byrančios Dievo Motinos ašaros, 
surinktos ant vatos ir pavartotos 
įvairiu būdu ligoniams, atnešė dau
gybę nepaprastų pagijimų. Kur prieš 
keturis metus pirmą kartą pravirko 
Dievo Motinos atvaizdas, šiandien 
šiam vargšų rajone kyla puošni Ma
rijos šventovė. Syrakūzai virto dar 
viena didele Dievo Motinos rūpesnių 
ženklo vieta, savo nelaimingiems vai
kams žemėje.

Visiems turtėų kilti klausimas — 
kodėl Dievo Motinos atvaizdas ver
kia? Kodėl Marija verkė Šiluvoje, 
Fatimoje ir dabar — Syrakūzuosė. 
Daug aiškinti apie tai nereikia: 
kiekvienas iš mūsų pagalvojęs ir 
žvilgtelėjęs Į savo vidų, į savo pa
reigas Dievui ir artimui — ras tikrą 
atsakymą! V. L. T.

AŠ MOKU ISPANIŠKAI!..
Kardinolas Mezzofanti miręs pe

reito šimtmečio pradžioje mokėjo 
apie 90 Įvairių kalbų. Jam esant ko
kiu tai pareigūnu prie Vatikano, at
važiuoja kartą viena delegacija iš 
begriūvančios Lietuvos ir Lenkijos 
respublikos. Sužinojęs, kad. yra ke
li lietuviai bajorai iš Vilniaus, kar
dinolas juos užkalbina lietuviškai, 
šie tik išsižiojo, mikt-mikt ir neina. 
Tada pradėjo prancūziškai, lotyniš
kai, kaip tuo laiku buvo madoje. 
Laimė, susikalbėjo šiaip taip, nors 
turėjo gerokai rausti, kad augštas 
dvasiškis ir mokslininkas Įvertino 
lietuvių kalbos svarbą ir grožĮ, o 
to krašto sūnūs buvo užmiršę.

Parvažiavę vis tik įniko mokytis 
lietuviškai, savo vaikus mokė ir tik 
po poros metų prisipažino apie pa
tirtą Romoje gedą.

Florencijos universitetas leidžia 
,,Studi Baltici”, storą ir turiningą 
žurnalą, specialiai skiriamą baltų 
kalbų studijoms — lietuvių, latvių 
ir prūsų.

š. Amerikoj net 6-se universite
tuose yra dėstoma lietuvių kalba, 
kurios mokosi studentai visiškai ne 
lietuvių kilmės. Kodėl? — Lietu
vių kalba yra jiems reikalinga kaip 
raktas Įeiti Į indeuropiečlų, ypač 
sanskrito kalbu studijas.

Kaip Katalikų Bažnyčia žiūri į 
kalbi) klausimą? — Jau Senajame 
Testamente pranašas Dovydas sako 
•— „kiekviena kalba garbinkite 
Viešpati”. Reiškia, kiekvienas savo 
pirgimta kalba turi melstis.

Kai kas tuojau prisimins prie- 
kaitšą. kad per B-čią dalis Lietuvos 
buvo sulenkinta. Ne tiek B-čios kai
tė, kiek sulenkėjusios bajorijos ir 
diduomenės. Daugelis kunigaikščių 
ar grafų, pastatę bažnyčias, turėjo 
patronato teisę -—: galėjo prašyti 
vyskupą, kad skirtų jų norimą kan
didatą klebonu. Ir toks klebonas 
turėdavo atsižvelgti į bažnyčios sta
tytojo norus ir jo nusistatymą tau
tiniu atžvilgiu. Kai kurių tokių dva
siškių lenkinimo Įtaiką su kįiupu 
atpildįi lietuviška veikla tokie pa
triotai kaip vyskupas M. Valančius, 
Karevičius, J. Matulevičius ir dau
gybė kunigų su parapijinėmis mo
kyklomis, knygomis.

Arkivyskupas Matulevičius septy
netą metų valdė Vilniaus vyskupiją, 
kur yra tautų mišinys — lietuviai, 
lenkai. Kai atvykdavo kartais gu
dai pas vyskupą, ir šis, sužinojęs kas 
jie yra, papsveikindavo juos ir pra
kalbėdavo gudiškai, tai šie net apsi
verkdavo. „Tai, sakydavo jie, mums 
aiškindavo, kad mūsų gudiškos mal
dos niekas nesupras, o dabar pats 
vyskupas j mus gudiškai prakalba”.

Bažnyčia ir dabar deda pastangas, 
kad kiekviena tautinė mažuma tu-, 
retų savo parapijas, arba jų nega
lint sudaryti, bent sekmadienio pa
maldas, kad ir mažai tikinčiųjų 
grupelei; kad turėtų savas maldak
nyges, kad būtų teikiami religiniai 
patarnavimai gimtąja kalba. Tokios 
pastangos daromos P. Amerikoje ir 
ypač šiaurinėje.

Koks gražus ir natūralus vaizdas, 
kai žiūrime Į Rimšos skulptūrą 
„Lietuvos Mokykla” — motina mo
ko savo vaikutį skaityti. Taip pat 
labai gražu, kad ta motina nueina 
į b-čią kartu su savo sūneliu ar

Amerikos Lietuviu Moky
tojų Sąjungos Literatūros

PREMIJA
Amerikos Lietuvių Mokytojų Są

junga skiria kasmetinę 250 dolerių 
premiją pž geriausią vaikų ar jau
nimo grožinės literatūros kūrinį. 
Kūriniams įvertinti bus sudaryta 
premijos sprendėjų komisija.

1. Premijos komisija vertins 1957 
m. išspausdintas vaikų ir jaunimo 
grožinės literatūros (apysakas, pa
sakas, poeziją, dramą, etc.) knygas 
ir tais metais parašytus, bet dėl 
dabartinių sąlygų neišspausdintus 
kūrinius tų autorių, kurie juos pri
sius komisijai. Autoriai pasirašo 
tikrąja pavarde.

2. Už Premijos Komisijos geriau
siu pripažintą kūrinį skiriama pre
mija nebus skaldoma tarp atskirų 
autorių.

3. Knygps ir rankraščiai, prieš 
tai laimėję bet kokią premiją, šios 
premijos negalės gauti.

4. Premijuoto kūrinio, jei jis dar 
būtu nespausdintas, išleidimo tei
ses autorius sutinka be papildomo 
honoraro perduoti Amerikos Lietu
vių Mokytojų Sąjungai.

5. Paskutinė data kūriniams 
įteikti yra 1958 m. sausio 1 d.

Siųsti šiuo adresu: B. Beleškienė, 
(Í921 So. Claremont Ave., Chicago 
36, m. U. S. A.

6. Premijos sprendėjų komisija 
bus papskelbta vėliau. 

dukrele ir abu lietuviškai taria „Tė
ve mūsų” žodžius.

Ar būtų natūralu, jei motina 
melstųsi lietuviškai, berniukas is
paniškai. a mergytė, gimusi kur tai 
Brazilijoje, net portugališkai?

Dabar š. Amerikoje yra didelis 
sąjūdis už bendrą rožančiaus kal
bėjimą šeimose. Kaip atrodytų, kad 
motina lietuviškai kalbėtų pirmąją 
pusę .Sveika, Marija”, o vaikai 
testu angliškai, „šventoji Marija, 
Dievo Motina”.

Arčiau burkimės prie lietuviškų 
parapijų, prie kurių veikia nuolati
nės mokyklos, ar bent šeštadieninės, 
prie kurių spiečiasi lietuviškos drau
gijos, leidžiami laikraščiai, kur vi
sados, leidžiami laikraščiai, kur vi
sados galima įsigyti lietuviškos 
spaudos įvairiuose kraštuose.

Gal nustebsite jei pasakysiu, kad 
lietuviškai kalbėdami mažiau ir 
nuodėmių padarysime? — Nugi, 
mažiau keikšimes. Lietuvių kalba 
kaip ir neturi keiksmažodžių, o ypač 
stipresnių. Norint smarkiau nusi
keikti —■ reikia griebtis rusiškos, 
ispaniškos ar italų kalbos.

Bet užtai turime daugybę —■ šim
tus ir tūkstančius dainų, pasakų ir 
kitokios liaudies kūrybos. Daina 
lengvino lietuvio vargus baudžiavos 
metais, daina lengvina ir dabartinę 
vergiją Lietuvoje, mažina asmeni
nius skausmus. Branginkime ją ir 
išeivijoje būdami. Per lietuvišką 
dainą ir maldos žodžius daugiau pa
mils ir jaunoji karta savo senelių 
kalbą.

Taigi, daugiau pagarbos ir meiles 
savai kalbai, ir tuo įrodysime, kad 
esame tikri savo tautos sūnūs ir 
verti jos laisvės! A. Klevelis

Lietuvos Statuto reikalu.
Lietuvos Statutas yra mūsų se

nosios valstybės teisinės santvarkos 
paminklas. Statute yra surašyti tei
siniai piliečių ir Didžiojo Kunigaikš
čio tarpusaviai santykiai, uždedamos 
pareigos ir duodamos teisės. šis 
statutas yra mūsų protėvių galvo
senos ir nusistatymų gyvas atvaiz
das.

16 šimtmetyje įsisteigus pirmoms 
spaustuvėms Lietuvoje, tuoj buvo 
atspaustas čia ir Lietuvos Statutas. 
Jo buvo trys laidos. Jis veikė visoje 
Lietuvoje iki Napoleono karo laikų. 
Napoleonas įvedė Suvalkijoje savo 
„Napoleono kodeksą”, bet Žemaiti
joj, Aukštaitijoj ir Gudijoj Statutas 
veikė net iki 19 amž. vidurio, vadi
nas, neseniai suėjo šimtmetis, kai 
nustojo veikti Statutas. (Palyginkim 
su Argentinos 1853 m. konstitu
cija).

Lietuvos Valstybės Taryba, tuoj 
po jos įsteigimo ėmėsi anuo
met veikusią (1927 m.) rusišką tei
sinę santvarką (Svod Zakonov — 
dešimts tomų), atlietuvinti. Pasau
linio masto mokslininkas ir buvęs 
Vytauto Didžiojo universiteto rek
torius, prof. Mykolas Remeris, bū
damas tuokart Valstybės Tarybos 
nariu, ėmėsi iniciatyvos. Teko su juo 
bendradarbiauti „Vandenų įstatymui 
ruošti komisijoje”. Lietuvos Sta
tuto nuostatus dėjome į ruošiamąjį 
naująjį „Vandenų įstatymą”, iš Sta. 
tuto semdamiesi mūsų senolių svei
kos ir pamokinančios išminties. Tie 
dėsniai buvo autoriaus neužmiršti ir 
jam ruošiant Jūrininkystės Inspek
cijoje „Jūrų statutą”, 1936/7 m. 
Klaipėdoje. Lietuvos Statutas yra 
„gyvas daiktas”. Mažai yra užsiliku
sių jo egzempliorių, nes karų, revo
liucijų bei svetimų okupacijų aud
ros gerokai apnaikino mūsų istori
jos doktunentalinę medžiagą, šiuo 
metu Lietuvos Statutas yra virtęs 
retenybe.

Buenos Aires pas vieną vengrą 
atsirado Lietuvos Statuto trečiosios 
laidos (iš 17 amž.) vienas egzemp
liorius. L. K. Tautinis Mažėjus Ave
llanedo je, būdamas Lietuvos senienų 
ir vertybių saugotoju, nutarė Sta
tutą įsigyti. Lietuvos Statutas būtų 
įdomiausias ir vertingiausias eks
ponatas visoj Argentinos lietuvių 
kolonijoj. Tam reikia lėšų. Mieli 
tautiečiai, aukokime pagal išgales 
šio Statuto įsigijimo reikalui. Auto
rius ir pats prisideda sulyg savo iš
galėmis.

Teodoras Daukantas, 
buvęs Lietuvos Valstybės Tarybos 
Narys ir Jūrininkystės Inspektorius.

w Dail. česl. Janusas šiemet lai
mėjo Winsor - Newton meno reik
menų firmos premiją Long Island 
dailininkų parodoje, kur dalyvavo 
virš 200 dailininkų iš visos Ameri
kos. Pažymėtina, kad pereitais me
tais tos pat firmos premiją laimėjo 
taip pat lietuvis — dail. Povilas Pu
zinas.
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SKAUTŲ SKYRIŲ

veda

REDAKCINĖ KOMISIJA

50 METU PASAULINEI SKAUTU SRGLUAI
šiais metais pasaulio skautija 

švenčia savo 50-ties metu sukakti, 
ši sukaktis buvo atžymėta jubilėjine 
tarptautine skautų stovykla - džiam- 
feore, kuri Įvyko Anglijoje rugpjū
čio mén 1 — 12 d.

šios sukakties šventė yra surišta 
su keliais uždaviniais: skautininkų 
susibūrimu, pirmoji tarptautine 
skaučių stovykla, skautų vyčių su
važiavimas ir svarbiausia — tarp
tautine skautų konferencija. šios 
konferencijos delegatais yra oficia
lūs savų sąjungų atstovai su pilna 
sprendimų teise.

Minint šią skautijos sukaktį ne
turėtume pamiršti nors trumpai per
žvelgti Skautijos atsiradimo prie
žastis ir sąlygas, kurios kaip Ne
priklausomoje Lietuvoje taip ir 
tremtyje ne visiems buvo ir yra ži
nomos.

Devynioliktojo šitmečio pabaigo
je daugelyje kraštų pastebimas nau
jų jaunuomenės auklėjimui metodų 
jieškojimas.

Vien tik mokyklos suolas nesu- ’ 
teikė pilnutinio jaunimui auklėjimo I 
ir jo paruošimo gyvenimui. Tarp | 
mokyklos suteiktų žinių ir gyvent- : 
mo padiktuotų reikalavimų atsirado 
spraga, kuri buvo jieškoma užpildy
ti. Reikėjo surasti ką nors naujo, 
kas duotų jaunuoliui sa visto vai |. ir 
praktiškai protaujančio jaunuolio 
paruošimą gyvenimui.

Ir tuo pat laiku kai kurie jauni
mo auklėtojai - pedagogai pastebėję 
tuos trūkumus jieško būdų juos 
papildyti, štai š. Amerikos moksli
ninkas E. Thomson Setan įsteigia 
Rirk Bark Roll — Beržo žieves Są
jungą, Anglijoje atsirado Boys Bri
gades, Čekijoje ir Lenkijoje Sakalų 
draugijos, Vokietijoj — Jaunuome
nės Sąjungos ir tuometinėj Rusijoj
— „Potiečnije Roti”.

Kiekviename krašte šis klausimas, 
atsižvelgiant į gyvenimo sąlygas, 
buvo savaip sprendžiamas. Ir visų 
buvo vienodas tikslas — išvesti 
janimą iš tvankių miesto sienų į 
gamtą, bent kelioms valandoms sa
vaitėje, duodant jiems žaidimo prie
monėmis lavinti savo protą ir kūną. 
Tuo laiku pradėta suprasti, kad 
sportas ir įvairūs lauko žaidimai 
yra viena iš jaunuolio būdą ugdan
čių priemonių.

Kai daugelyje kraštų ėjo intensy
vi kova tarp senųjų ir naujai jieško- 
mų jaunimo būdui auklėjimo prie
monių — Anglijoje iškilo stipri ir 
kilni asmenybė surinkusi ir panau
dojusi visas gerąsias auklėjimo ypa
tybes iš senovės spartiečių, indėnų, 
Viduramžių riterių ir sujungusi visa 
tai naujoje jaunimo auklėjimo sis
temoje skautybėje.

Jos įkūrėjas, anglas lordas Ba
den PoweU’is. Alinus, įkurti šią jau
nimui organizaciją atėjo sunkiausio
se jo gyvenimo valandose.

Kilus Pietų Afrikos karui (1899
— 1900) nedidelis Mefekingo mies
tas su nedidele anglų kariuomenės 
įgula pagarsėjo visame pasaulyje, 
kai buvo apsiaustas dešimteriopai 
didesnės būrų (olandų kolonistų) 
kariuomenės. Mefekingo komendan
tas .pulk. R. Baden PoweU’is gavęs 
iš Transjordanijos respublikos pre
zidento Krugerio ultimatumą pasi
duoti — nepabūgo, atmetė jį ir nu
tarė gintis. Ir visiems Mefekingo gy
ventojams teko pakelti sunki kovos 
našta

šis garsusis Mefekingo apsupimas 
virto pasaka ir sujaudino tuometinį 
pasaulį. Nežiūrint į tai, kad viešoji 
pasaulio nuomonė ir simpatijos ne
buvo gynėjų - anglų pusėje, bet ge
ras ir sumanus vadas, o su juo 
drausmė ir ypatinga drąsa nulėmė 
laimėjimą ir pavergė visų simpati
jas, kas davė pradžią naujoms pa
saulio pažangumo idėjoms.

Trūkstant pajėgų miestui apginti 
komendantas R Baden PoweU’is pa
dėjo visas savo pastangas ir išradin
gumą, kad padidinus gynėjų eiles ir 
sustiprinus miesto gynybą.

Aplink visą miestą praveda gele
žinkelį, kuriuo vežiojamos karo reik
menys, taip pat ir patys miesto gy
nėjai pristatomi ten, kur buvo rei
kalinga. Vykusiai iš jaunuolių su
tvarkė ryšius ir žvalgybos tarnybą. 
Tuo būdu iš pašauktų pagelbon ber
niukų, buvo įkurtas būrys, kurį pa
vadino scout - žvalgai. Tie jaunuo
liai pėsti bei dviračiais atlikdavo 
žvalgybos darbus bei palaikydavo

ryšius su reikalingais kovos židi
niais. Savo pavestus uždavinius at
likdavo su didžiausiu pasišventimu, 
nepaprasta drąsa, ir skubiai, kas 
ypač nulėmė laimėjimą, šis jaunuo
lių būrys gavo Mefekingo kadetų 
vardą ir tapo istoriniu pasišventimo 
ir pareigingumo pavyzdžiu, tuo už
krėsdamas ir kitą kraštų jaunuolius.

Ligi Mefekingo Įvykių Baden - Po- 
wel’Ts buvo tik gabus energingas ir 
sumanus kolonijų karininkas, kokių 
yra nemaža. Mefekingo laimėji
mas sukėlė nepaprastą džiaugsmą 
visoje angių imperijoje už ką R. 
Baden PoweU’is buvo pakeltas į ge
nerolo majoro laipsnį. Baigdamas sa
vo karjerą kariuomenėje, likusią 
savo gyvenimo dalį pašventė jau
nuomenės auklėjimui. Su Mefekingo 
jaunuoliais nenutraukė santykių ir 
toliau. Apsupime patyrė kaip gali 
būti naudingi jaunuoliai, jei jiems 
pavedama atsakomybė. Jo parašy
toji knyga po Mefekingo įvykių su
silaukia labai dideli pasisekimą 
netik karių tarpe, bei ji buvo nau
dojama ir mokyklose jaunuolių pa
stabumui bei atminčiai lavinti. Visa 
tai pastebėjęs, jis pats panoro drau
ge su berniukais nuosekliai ištirti. 
1907 m. vasarą suorganizavo pir
mąją stovyklą Brownsea saloje, pa
rinkęs 20 įvairių profesijų ir išsi
lavinimo jaunuolių ii. B. PoweU’is 
praktiškai išbandė savo metodų tik
rumą ir liko patenkintas šios ban
domosios stovyklos rezultatais, šie 
metai ir yr laikomi skautijos atsi
radimo metais, ir tik po metų para
šė pagal patikrintus metodus ska li
tavimui vadovėlį „Skautybė Berniu
kams”.

Ir jau po metų skautiškos veik
los Anglijoje buvo apie 0U.00O 
skautų, ši idėja greit plito ir už 
Anglijos ribų, apimdama daugelį 
kraštų.

šiuo metu pasaulinę skautų šeima 
sudaro šimtas aiškint brolijų su 
septyniais milijonais narių, kuriuos 
riša bendras visų šūkis Dievui, Tė
vynei ir Artimui.

Mes, lietuviai skautai, minėdami 
šią sukaktį, drąsiai priminkime vi
siems glūdintį mumyse liūdesį, kad 
mūsų Tėvynė yra už tamsios už
dangos ir ten likusių mūsų brolių 
šįrdys dega laisvės ilgesiu ir kil
niųjų idealų troškimu.

šios 50-nės sukakties proga te- 
atsinaujina mumyse pirmųjų Mefe
kingo jaunuolių kovingoji dvasia, 
kad žengtume pirmieji stiprėdami 
tikrais Grožio ir Gėrio kovotojais 
ir savosios žemės mylėtojais ir jos 
nenuilstamais gynėjais.

* * *
šis tarptautinis skautų susibūri

mas vyksta lietuviams skautams 
šviesios Tiesos ženkle.

Oficialus Tarptautinio Skautų Biu
ro pakvietimas mums lietuviams, 
egzilams skautams, dalyvauti Jubi- 
lėjinėje stovykloje ir Tarptautinėje 
Konferencijoje parodo, kad pasau
lio skautija girdi mūsų balsą, ne
paneigia ir pripažįsta mūsų viešai 
keliamas teises.

Visi, pasaulyje išsibarstę, lietu
viai skautai su pakilia nuotaika mi
ni šią didingą sukaktį. Mes, gyve
nantieji čia, svetingoje Argentinos 
padangėje turime taip pat prisidėti 
savomis pastangomis prie mūsų at
stovavimo šioje didžioje susibūrimo 
šventėje. Nuo jauniausio skauto iki 
seniausio skautininko prisidėkime 
nors simbolinėmis aukomis parem
ti Džiamborės Fondą.

Brolijos Užsienio Skyriui pagei
daujant buvo numatyta išleisti bro
šiūrą apie Lietuvą ir Skautavimą 
Lietuvoje ispanų kalboje, bet dėl 
laiko stokos šis leidimas laikinai 
atidėtas ir truputį vėliau bus išleis
tas kiek platesnis leidinėlis. Skautų 
Vyčių „Šarūno” būrelis mielai įsi
jungęs į Užsienio Skyriaus kvietimą 
aprūpinti mūsų atstovus Tarptauti
nėje skautų konferencijoje propa
gandas literatūra apie Lietuvą, 
kreipėsi į Lietuvos atstovybes Mon
tevideo ir Rio de Janeiro prašydami 
literatūros ispanų bei portugalų kal
bomis Iš abiejų atstovybių gauta 
47 egz. tam tinkamų knygų. Iš 
„Laiko” leidyklos gauta 40 egz., ku
rie visi pasiųsti atitinkamiems skau
tų organams.

Padėkime visi pagal savo išgales 
šiam svarbiam reikale.

LAIKAS

O. Aleksaitė ir A. Šeštakauskas po vestuvių Aušros Vartų bažnyčioje.

BUENOS AIRES
PADĖKA

Argentinos Lietuvių Vaidintojų 
Būreliui, suvaidinusiam „Ar nenori 
atjaunėti?” komediją, veikalo reži- 
soriui K. Runimui, artistams: A. 
Brazaičiui, Ñ. Povilonytei, V. Simu
čiui, B. Sturevičiūtei, suflerei B. 
Brazaitytei, pasidarbavusiems prie 
tvarkos palaikymo: B. Blumbergui, 
T. Mikalauskui, J. Jankauskui. V. ir 
J. Jakubkams, V. Mačiulienei, U. 
Blumbergienei, ,,Laiko” adm. už 
skelbimą, nuoširdžiai dėkoja

„Lietuvos Aidai” Radio Valandė
lės Vadovybė

LIETUVIU CENTRO VEIKLA
SAVO IR VISŲ EKSKURSANTŲ 

vardu reiškiame širdingą padėką 
„Nemuno” dr-jos pirmininkui p. Pr. 
Ivoškevičiui ir Valdybai už malonų 
mūsii priėmimą.

A. Ruplėnas L. J. Mičiūdąs 
Sekretorius Pirmininkas
ct Lietuvių Centre aktyviai deda

mi vamzdžiai elektros instaliacijai, 
kurią pabaigus galima bus užpilti 
mišinį, kuris bus sales grindų pa
grindu ir bufeto bei raštinės stogu. 
Elektros įvedimas yra prižiūrimas 
elektrotekniko p. L. Ryšelio, šios 
draugijos steigėjo. Jam padeda na
riai pp. Vileikis ir P. Aglinskas. Vė
liau painformuosime smulkiau.

Valdyba

™ š. m. rugs;jo mėn. 28 d. 21 
vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
Avellandoje „Lietuvių Centro” ruo
šiamas šaunus vakaras. Bus suvai
dinta lietuviška 3 veiksmų komedi
ja. „Farmazonai”. Vaidins p. E. Ry- 
selienės vadovaujamas Teatro Bū
relis. Po vaidinimo šokiai. Įspėja
me, kad vaidinimas prasidės lygiai 
21 valandą — prašome nesivėlinti.

Valdyba
~ Jau ruošiamasi 31 metų sukak

ties šventei, kuri įvyks š. m. spalio 
12 d. šią dieną pasirodys naujas p.

SKAUTŲ VADOVYBĖ DĖKOJA:
Lietuvos įgaliotam ministrui P. 

Amerikai Dr. K. Graužiniu!, paau
kojusiam skautų veiklos reikalams 
200 pesų ir paskyrusiam Skautų 
Tarptautinės konferencijos reika
lams 40 knygų iš Atstovybės leidi
nių,

Dr. F. Mejeriui, Lietuvos minist
rui Brazilijoje, paskyrusiam 7 kny
gas Skautų Tarp. Konf. reikalams, 

„Laiko” leidyklai už 40 knygų 
Tarp. Skautų Konferencijos rei
kalams.

Sktn. V. Lesniauskui Kaunadoje 
paaukojusiam 5 dol. vyr. skilt. V. 
Namikui JAV — 5 dol. „Mindaugo” 
D-jai Berisse — 100 pesu, ir sekan
tiems berisiečiams — pp. J. Martin- 
kus — 50, J. Petronis 50, O. Oksie- 
nė — 20, J. Kulakauskas — 20, 
M. amoliūnas — 10, Z. Juška — 
10, A. Šeštakauskas — 10, J. Stoč- 
kūnas — 10, V. Augulis — 10. M. 
Vogulis — 10, P. Strolia — 10. P. 
Ražauskas — 10, P. Mekšriūnas 
— 10, S. Dulksnis — 10, V. Stun
džia — 10, K. Janonis — 10, K. 
Marcinkevičius — 5, B. Marcinkevi

čius — 5, P. Glemža — 5.

A. Mikelionienės vadovaujamas tau
tinių šokių vienetas. A. Mikelionie- 
nei padeda pianistė ir šokėja E. 
aikštaitė, taip pat dalyvauja šokiuo
se ir solo dainomis ir M. čikštaitė, 
kuri savo maloniu balsu jau nekartą 
mus džiugino.

Lietuvių Tautinių šokių Komisija
„ Ponų A. R. ir Vytauto J. Kolai- 

čiti šeimos židinį aplankė gandras 
— rugpjūčio 20 d. gimė sūnus, ku
riam duota Jono Vytauto vardai. 
Kaip jau žinoma, p. Kolaitis yra. 
„Lietuvių Centro” rūmų griaučių 
išliejimo rangovas. ARLI

BERISSO
.. IŠKILMINGAI PAMINĖTA .. 

„NEMUNO” DRAUGIJOS 48 METŲ 
SUKAKTIS

Berisso lietuvių savišalpinė ir 
kultūros draugija š. m. rugpjūčio 24 
d. savo patalpose, Montevideo 1578, 
Berisso, minėjo savo 48 metų su
kaktį. Dalyviu gausumu ypatingai 
pasižymėjo „Lietuvių Centro” ir 
„Susivienijimo” delegacijos, atvy
kusios tam tikslui nusamdytais au
tobusais Atvykusieji buvo pavaišin
ti užkandžiais. Po to prasidėjęs mi
nėjimo aktas buvo pradėtas minė
tos draugijos sekretoriaus V. P. 
čečio, kuris trumpais žodžiais pa
brėžė 48-sios metinės sukakties 
svarbą. Vėliau sekė sveikinimų kal
bos, kurias pasakė „Susivienijimo” 
pirm. p. J. Ascila, „Mindaugo” at
stovas J. Stočkūnas, „A. L. Balso” 
redaktorius K. Norkus ir „Lietuvių 
Centro” sekretorius A. Ruplėnas. 
Užbaigos žodyje „Nemuno” dr-jos 
pirmininkas P. Ivoškevičius perskai
tė raštu gautus „Laiko” ir „Vyčių” 
klubo sveikinimus, padėkodamas 
šios sukakties dalyviams. Vėliau bu
vo suvaidinta ispanų kalboje 3 veiks
mų komedija „Los Apuros de una 
Niña Bien”. Suvaidinta buvo gerai. 
Vaidinime dalyvavo šie vaidintojai: 
L. N. Mažuolytė, A. Berontaitė, B. 
Berontaitė, V. Streižys, K. S. Kve
daras ir V. Trubila. Puikų vadintojų 
pasirodymą, susirinkusieji palydėjo 
ilgai trunkančiomis katutėmis, šo
kiai, grojant orkestrui, užsitęsė iki

i=lil=iii=iii=lli=iii=ili=iil=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=m=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lli=m=lll=ni 
= , , v v 111ĮĮĮ S. m. spalių mėn. (octubre) 26 d., šeštadienį, 19 vai. =
S Aušros Vartų liet, parapijos sporto aikštėje, Brasil 835, 
įy Avellaneda įvyks krepšinio (basketball) rungtynės dėl pe- 
yį neinamosios taurės tarp |

| Urtig. L. S. K. „VYTIS" ir A. L. S. K. „KOVAS". | 
= Po krepšinio rungtynių 21 vai. Lietuvių Salėje įvyks 
= lietuvių sportininkų ¡Ü
m _ =
iii PAGERBIMO VAKARIENĖ, Į

įįį į kurią maloniai kviečiame visus tautiečius atsilankyti. = 
| PO VAKARIENĖS ŠOKIAI GROJANT ORKESTRUI. | 
= Bilietus galima įsigyti Aušros Vartų liet, parapijoje, „Laiko” įįį 
= administracijoje, pas I’. Gudelevičių, „A. L. Balse” ir pas „Kovo” įįį 
= valdybos narius ir sportininkus. — Dėl vietos stokos prašome bi- įĮTi 
= lietus įsigyti iš anksto. — Bilietų kainos: Vaikams $ 30, moterims ĮĮĮ 
= 8 00 ir vyrams $ 80. ĮĮĮ

A. L. S. K. „KOVAS” Valdyba § 
i=iii=ui=iii=iii=iii=iii=iH=iiei!i=iii=iii=iii=iiiEiii=iiiEiii=iii=iii=iii=iii=iiieiii=iii=iit=iii=ūt
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4 vai. ryto. „Lietuvių Centro” ir 
„Susivienijimo” delegacijos pasibai
gus šokiams ir palydėtos gausiais 
plojimis išvyko į Buenos Aires.

ARLI

MONTEVIDEO
PADĖKA

Visiems nuoširdžiai dėkoju, kurie, 
a. a. mano vyro Antano mirties at
veju j, man pagelbėjo ar tarė užuo
jautos ir paguodos žodį asmeniškai, 
laiškais ar per spaudą.

Emilija Brazienė

PAJIEŠKOJIMAI
Paj ieškoma Magdelena Sakalaus

kaitė Liuobikienė, gyv. Urugvajuje, 
Montevideo. Iš Lietuvos išvyko 1925 
m. Pajieško brolis Kazimieras Sa- 
katauskag iš Lietuvos, Vilkaviškio 
rajonas, S. Neries kolūkis, Paežerių 
kaimas.

Kas žino pajieškomosios dabartinį 
adresą, pranešti: S. Derenčius, Bs. 
Aires, L. de Zamora, c. Catamarca 
609.

Pajieškomas Rudaitis Jurgis, sū
nus Motiejaus, kilęs iš Trainiškių k., 
Kidulių vi., šakiu aps. Pajieškoma- 
sis ar apie jį žinantieji prašomi at
siliepti „Laiko” administracijoje ar 
pajieškotojai Agotai Povilauskienei, 
c. O. Higgins 3 66, Avellaneda.

Pajieškoma Viktorija Urbonaitė, 
kilusi iš Armoniškio k., Duokiškio 
parapijos. Pajieškomoji arba apie 
ją žinantieji prašomi kreiptis į „Lai
ko” administraciją.

Š. ir P. Amerikos valstybių 
ekonominė konferencija 

Buenos Aires
šiuo metu Buenos Aires mieste 

vyksta šiaurės ir Pietų Amerikos 
valstybių ekonominė konferencija, 
kurioje mėginama suderinti viso 
kontinento įvairius ūkinius, finansi
nius, žaliavų, transporto, valiu
tos ir žemės turtų eksplotacijos rei
kalus. Argentinos ūkini iš J. A. V. 
vyriausybes pusės buvo pažadėta, 
ekonominė parama, kuri sustiprintų 
krašto industriją, pakeltų ūkį ir ap
saugotų valiutą nuo infliacijos pa
vojaus.

Konferencijoj dalyvauja 22 vals
tybės, kurias atstovauja gausios šių 
kraštų delegacijos. Visa eilė Euro
pos valstybių atsiuntė savo ekono
minius stebėtojus

ši konferencija, jaučiant ekono
minės krizes ir infliacijos pavojų, 
kelia visuose kraštuose nemaža susi
domėjimo ir vilčių, kad pavyks su
sitarti ir tuo išgelbėti visą eilę kraš
tų nuo gręsiančių ekonominių nege
rovių.

Didžiulė tautiniy šcfciy 
švente Čikagoje

įvyko birželio mėn. 30 d., kur daly
vavo visa eilė JAValstybių ir Ka
nados tautinių šokėjų vienetai, šven
tė buvo pravesta didžiuliam Chica
go* „Tarptautiniam Teatre”. Atski
ri ir masiniai pasirodymai susilaukė 
didžiulio pasisekimo, šokius stebė
jo visa eilė aukštų valdžios ir Baž
nyčios pareigūnų. Tautinių šokių 
šventė daug pasitarnavo lietuvių re- 
presentacijai J. A. Valstybių aukš
tosiose sferose. į šventės Rengimo 
Garbūs Komitetą įėjo: Jo Emin. S. 
A. Kardinolas Stritch, Jo Eks. vysk. 
V Brizgys, William G. Stratton, Illi
nois Gubernatorius, Jaul H. Doug
las, JAV Senatorius, Everett M. 
Dirksen, JAV Senatorius Richard 
J. Daley, Chicagos miesto Meras ir 
visa eilė lietuvių politikų, mokslinin
kų, visuomenininkų, rašytojų, re
daktorių, kulūtrininkų ir eilė kitų 
žymių asmenybių.

Ar negalėtų ką nors panašaus su
rengti Argentinos ir Urugvajaus tau
tinių šokių grupės ir chorai.
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MŪSŲ MIRUSIEJI
A. -j- A. MAJORAS KONSTANTINAS 

BUTLERIS
Rugpiūčio 11 d. po ilgos ligos, sa

vo namuose c. Itapiru 2440, Vai. Al
sina, sulaukęs 61 m. amžiaus mirė 
Lietuvos kariuomenes atsargos ma
joras Konstantinas Butleris. Sekan
čią. dieną buvo palaidotas Sarancji 
kapuose.

A. a. Konstantinas Butleris paliko 
giliai liūdinčią žmoną Aliną, sūmj 
Tadą ir dukterį Haliną su šeimomis.

Tesuteikia Viešpats mirusiajam 
amžiną ramybę.

Konstantinas Butleris gimė 1896 
m.. Petrapilyje. Ten baigė Paulo 
Karo Mokyklą ir dalyvavo I-jam D. 
kare ¡vairiuose frontuose. Už sąži
ningą tarnybą ir pasižymėjimą buvo 
apdovanotas visa eile ordenu: Onos 
-— 4, 3 ir 2 laipsnio; Stasio — 3 ir 
2 laipsnio; Vladimiro — 4 laipsnio; 
Jurgio — karininko kryžiumi 4 
laipsnio; Jurgio — eilinio kryžiumi 
4 laipsnio.
, 1918 m. grįžo į Lietuvą ir įstojo 

i besikuriančią Lietuvos kariuomenę. 
Nuo 1919 m. liepos 10 d. dalyvavo 
laisvės kovose prieš bolševikus, ber
montininkus ir lenkus, visur pasižy
mėdamas dideliu stropumu ir kito
mis tauriomis kario savybėmis. Įvai. 
riuose frontuose su pertraukomis iš
buvo iki 1920 m spalio 1 d. Už pa
sižymėjimą kautynėse buvo apdova
notas Vyties kryžium, I-os, rūšies, 
T-.jo laipsnio. Iš karinės tarnybos iš
ėjo 1922 m. spalio 6 d. Išėjęs į at
sargą ilgesnį laiką buvo Lenką Ban
ko Kaune direktorium. Bolševikams 
užėmus Lietuvą iš čia turėjo pasi
traukti ir atvyko į Argentiną, kur 
•nuošaliai ir tyliai gyveno su savo 
šeima.

■> Veronika žeruoIytč-Tamošiūnie- 
nė mirė rugpiūčio 18 d. Sekančią 
dieną palaidota Sarandi kapuose. 
Liko liūdintis mirusios vyras Jurgis 
Tmošiūnas, sesuo ir brolis Lietuvoje. 
Velionė buvo gimusi 19 00 m. Baub
liu k., Ukmergės aps. Tesuteikia mi- 
Tusiajai Viešpats amžiną ramybę.

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
Tel. 415591

Adr.: Rambla, Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.

A. a. Eleonora Kalibatienė
A. a Petras Viršyla

m Rugpiūčio 18 d. staiga mirė 
a. a. Petras Viršyla, sulaukęs 69 m. 
amžiaus. Velionis buvo kilęs iš Zu- 
biškiu km., Naujamiesčio vis., Pa
nevėžio apskr. Į Argentiną atvyko 
1926 m. Nuliūdime paliko sūnų 
Adolfą ir Lietuvoje žmoną su duk
terim. Palaidotas San Martin kapuo
se. Laidotuvėmis rūpinosi sūnus, ku
riam pagelbėjo Pr. Vencius ir Kaz. 
Laucius.

A. a. Petro Viršytos laidotuvių 
išlaidoms, padengti aukojo: $ 100 
J. Indriūnas, $ 80 aukojo K. Laucius’ 
$60 aukojo P. Girnius; po $ 50 au
kojo: K. Baranauskas, A. Kažemė- 
kaitis ir A. Rudis; $ 30 aukojo Z. 
Ginatus; $ 15 — A. Silvia y Sra.

Vladas Kazlauskas sulaukęs 58 
m. amžiaus mirė liepos 27 d. ir bu
vo liepos 29 d. palaidotas Flores ka
puose Velionis paliko: liūdinčią 
Argentinoje seserį Eleną Kazlaus
kaitę - Stankevičienę, Lietuvoje ke
turias seseris ir du brolius ir vieną 
brolį Kanadoje.

V. Kazlauskas į Argentiną atvyko 
1930 metais ir dirbo Įvairius darbus. 
Paskutiniu laiku dirbo geležies fab
rike.

«■ Konstantinas Valinskas prieš 
kurį laiką mirė Bahia Blanca. Gimi
naičių p. Zmuidinų rūpesčių buvo 
palaidotas Bahia Blanca kapuose.

IŠNUOMOJAMAS
visas namas ai' departamentas gra
žioj vietoj. Kreiptis: V. Gronskis, 
Saladillo 5685, Villa Lugano.

2lll=lll=lll=lll=!ll=lll=lil=l!l“l!l=lll=HI=l!l~!!l=ll!=!il=lll=lll=lll=l!l=lll=l!l=lll=lll=lll=H|=|||l

A a. Gustavas Bajoras, 
miręs rugpiūčio 10 d.

JIEŠKOMA NUOMOTI
butas (departamentas) ar visas na
mas — bus mokama gera kaina ir 
duodamos garantijos. Kreiptis: Pi
jus Sakalauskas, La Rioja 2259, 
Avellaneda.

KĖDŽIŲ FABRIKAS „VILNIUS” 
JIEšKO DALININKO SOCIO

Dirbtuvė turi fuerza motriz (7 PS) 
ir visas reikiamas darbui mašinas.

Kreiptis pas Juozą Maslavecką, 
Sebastian PI a ui 2047, Lanus.

A. a. Vladas Kazlauskas, 
miręs rugpiūčio 3 d.

šv. Mišios už a. a Konstanciją 
Bičiutę - Jusienę (mirusią 1955 

IX 8 d. Montevideo) bus laikomos 
rugsėjo 8 d. 8 vai. ryto Aušros 
Vartų liet.'parapijos bažnyčioje, 
šv. Mišias užsakė S. Eidietis.

Kviečiama visus pažįstamus ii* 
artimuosius pamaldose dalyvauti.

MIELAS “LAIKO” SKAITYTOJAU, 
AR JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATĄ?

COCHERIA”

• Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

■yra kiekvieną sekmadienį 8,30 vai. 
sjrto radio Solis bangomis (CX 44). 
«ooocxxdooooockxxxxxxxxxxxx 
g ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ $ 
8 DIRBTU VĖ-PARDUOTUVĖ O 

? Parduodam medvilnė, vilnos,g 
5 Įvairios drobės, valizoms už-p 

A Į valkalai, gulimos kėdės ir tur-§ 
klikos lovos. Taisomos minkš-O 

tos kėdės. q
' i Kainos prieinamos Q
¡i įpėdin. Antano šalčiūno O 
5 Juan B. Alberdi 925-31. p

T. E. 60-2784. g

Selektricistasp
g • PREOYZINĖ ELEKTROS 8 g TECHNIKA g
X REMONTUOJAMA: g 
g • ŠALDYTUVAI - HELADE-O 
O ROS, p
O • KASOMOSIOS, 8
g • SKAIČIUOJAMOSIOS MA-g 
g SINOS ir g
g * VENTILIATORIAI. Q
g Mėnesinis mokestis g
g DARBAS GARANTUOJAMAS g
g B. AŠAKA 8
pDlrbtuve-taUer: Butas: O
8 MEXICO 760 MEXICO 950 8 
8 T. E. 38 - 2950 p
Casa MUSKETAS

Parduoda
PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IšNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50-5948 Sanabria 2790-92

* OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. Ir sekm. 13 — 16 vai.

FARMACIA "N E N S S K I S" Į 
m 

ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ^ 
FARMACEUTICA ĮĮĮ

¡Tí
AV. SAN MARTIN 740 ĮĮĮ

ĮĮĮ
B U R Z ACO IT

i (Pdo. Ate. Brown) ¡¡j
30 metru nuo Av. Espora, priešais =

ĮĮĮ
col. San Vicente stotį. ĮĮĮ

•--------- - ■- |

KALBA LIETUVIŠKAI.

* FOTO "REPORTER" - 
£ JŪSŲ PATARNAVIMUI.
¡♦i Jei norite turėti geriausias 
i»- sužieduotuvių, vestuvių, gimta- 
>; džemų ir kitų švenčių -foto nuo- 
J traukas, kreipkitės j FOTO 
$ „REPORTER”, kur fotografas 
£ -profesionalas yra pasiruošęs 

Jums greitai ir gerai patarnau
ti ti. Visi foto darbai atliekami 
>■ savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
£ FOTO „REPORTER”,,

c. Mendoza 2249, Avellaneda
v (prieš liet, bažnyčią).

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis Cosquin5565,

Villa Lugano.

| AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ |
ATLIEKAMA: J

i REGULIAVIMAS — REMONTAS — STABDŽIAI * 
i RADIOTORIAI. £

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena,
eléctrica ir tornería) >:

>: 

| Sav. M E Š K A U S K A S y CI A. | 
>; ESCALADA 2052 T. E. 21 - 6541 CAP. FEDERAL í

:*i (Altura Av. de Trabajo 5000)
'=weiii=tn=iii=iii=iii=iii=iii=iii=in=m=iii=iii=iH=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=m=iii=ííí

i MIKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS 
í GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ

>: MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.
Í ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
>; DARBAI,
r?
>; Savininkus

| Jonas J a n u š i s
x COCHABAMBA 1811-17
í Villa Scasso
>; T. E. 68 - 7208

S AMBULANCIAS ” SEPELIOS “ CASAMIENTOS |
■ Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio-
: nes i tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 

vėms ir krikštynoms. š
i AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal |

Temperley BALCARCE 510 g
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora £

si
dC)OC>CXXXXXXXXXXXXXXXX>OOCXDCXXXXX>30000CXDOOOOOCOOOOOCXXi

SIUNTINIAI LIETUVON IR ANAPUS
PIGIAUSIA SIŲSTI PER „A N A P U S"!
Tuojau rašyk. Reikalauk kainoraščių - informacijų:

„ANAPUS” Mail Order, Dr. Gr. Valančius, 
17070 Ludlow St. Granada Hills, California — USA.
Siunčiame ir oro paštu per Stockholmą — Rygą.
Ypatingai pigiai ir greitai persiunčiame vaistus.

IN I 
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i 
i 
i 
! m
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š
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IK
= SOLER 3441 T. E. 86-2528
ii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=m=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iiiĖr

PIRMAEILIS GROŽIO SALIONAS

SAVININKE IR VEDĖJA

ONA KASPARIENĖ
SOLER 3441 T. E. 86-2528 Buenos Aires

S
NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS |

JUANA DAI LYDĖ, vedėja |

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 |
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal S 

namą, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metą už 9%. g

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičlua:

Leandro N. AIem, 818, Banfield.

* „PENSION LITUANA”, sa». 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamnchita. Prie ša- 
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokią rūšią radio apara
tus. Duoda išsimokėji- 
mni.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūki! 
suknias (ajuar) pas

Profesorę ONĄ BALNAITYTŲ,
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud. 

SINGER SISTEMA

* „LIETUVA’’ Sav. V. Nalivaika. 
Dėl Informacijų kreiptis: Tariame 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemee), escritorio 529, p. 5. T. B. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO Ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plauką sušukavimas (karštas 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de “LAIKAS"
Mendoza 2289 * Avellaneda
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Aušros Vartų par. vietines 
org. rengia iškilni, asado

kuris įvyks spalio 1 d., sekmadieni, 
12 vai. Austos Vartų parapijos 
sode. Asaditi pasibaigus bus iškil
mingas Aušros Vartų par. klebono 
ingresas, dalyvaujant Mons. Schell.

Bilietus asadui prašoma įsigyti 
iš anksto parapijos raštinėje ar pas 
platintojus. Kainos: vyrams $ 30, 
moterims S 20 ir vaikams $ 10,

Asada keps prityrę Villa Lugano 
specialistai. Kviečiame visus papie
tauti gryname ore. Asado metu bus 
sveikinimai ir išpildoma įdomi me
nine programa.

w Kun. J. Duoba ir kun. J. Margis 
rugpjūčio 27 d. išvyko j Rosarlo, kur 
kun. J. Margis oficialiai perims 
šv. Kazimiero parapijos klebono ir 
Marijonų namo viršininko pareigas. 
Savaitės pabaigoj abu vėl grįž į 
Avellaneda, kur sekmadienį bus iš
kilmingas naujojo klebono kun. 
Duobos ingresas j Aušros Vartų baž
nyčią., dalyvaujant Lomas de Za
mora vyskupo įgaliotiniui. Procesi
ja ir apeigos prasidės 17 vai.

w Kun. K. Černiauskas keletai 
dienų buvo išvykęs į Šv. Kazimiero 
parapijų Rosario, kur pavadavo iš 
ten į Avellaneda atvykusį perimti 
paskirtų pareigų kun. J. Duobą.

* Gen. T. Daukantas, gražiai pa
sisvečiavęs mėnesį laiko Jovita mies
telyje, Kordobos provincijoje pas p. 
V. Trojecką, „La Martona” pieninės 
vedėją, grįžo gerokai pailsėjęs ir 
pilnas naujų jėgų.

w Inž. St. Babronis, ALOST sek
retorius ir Argentinos Lietuvių 
skautų vadovas, rugpiūčio 24 d. 
darbovietėje apsinuodijęs cianūru, 
yra paguldytas Avellanedos polikli
nikoje, II aukštas, 6-tas kambarys, 
šiuo metu daromi įvairūs tyrimai 
ir pritaikomas atitinkamas gydymas. 
Paskutiniu laiku ligonis jaučiasi ge
riau.

PRANEŠIMAS
Rugsėjo mėn. 14 d. 19 (7) vai. 

Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avella
neda, šaukiamas 
Argentinos Lietuvių Organizacijų ir

Spaudos Tarybos — ALOST 
SUSIRINKIMAS

Dienotvarkėj:
1. Susirinkimo atidarymas, sus. pir

mininko ir sekretoriaus rinkimai,
2. Protokolo skaitymas,
3. Pranešimas — apyskaita,
4. Naujo prezidiumo rinkimai,
5. Kultūros Fondo steigimas,
6. Klausymai ir sumanymai.

ar Antanina if Stasys Mikelioniai 
rugsėjo mėn. 1 d. minės savo mote
rystės gyvenimo 20 metų sukaktį, 
šia proga Villa Lugano Santo Cristo 
bažnyčioje 10,30 vai. yra užsiprašę 
šv. Mišias.

■r Juozas Stankevičius, išdirbęs 
virš 30 metų baldų fabrike, išėjo į 
pensiją.

■r Onos Sniokaitės ir Henriko Ke- 
llauskų namuose, Malavear, birželio 
39 d. įvyko dviguba šventė — stud. 
Irenos 15-kos metų sukaktis ir jau
niausios dukrelės Beatričės krikšty
nos. Ta proga Keliauekai suruošė 
gražų pobūvį, kuriame dalyvavo 
daug jų giminių bei pažįstamų. Be
atričės krikšto kūmais buvo Pran
ciška Rymavičlūtė - Lysrienė ir Anta
nas Daukša.

1 TAUTOS DIENA!
Visų lietuvių pareiga dalyvauti TAUTOS DIENOS 

>: minėjime, kuris įvyks
1957 m. rugsėjo mėn. 8 dieną.

Minėjimą rengia Lietuvai Išlaisvinti Centras Argentinoje 
g 
V.

ir Argentinos Lietuvių Bendruomenė 
sekančia tvarka:

8,30 vai. „Lietuvos Aidų” speciali programa.
10.30 vai. Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje iškilmingos 

šv. Mišios už Lietuvos išlaisvinimą ir žuvusius 
karius.

18.30 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda
PILIETINIS MINĖJIMAS su turininga programa: 
kalbos dainos deklamacijos etc.
Sese! Broli! Dalyvauk šiame minėjime, prisimink 

vargstančią tėvynę ir prisidėk kiek gali prie Lietuvos va-
¡į davimo akcijos. Rengėjai

£
£

„LIETUVOS AIDAI” VALANDĖLĖS 
VAKARAS

įvyko rugpiūčio 17 d. Lietuvių Salė
je. Vakaro programoj Argentinos 
Lietuvių Vaidintoji) Būrelis suvaidi
no linksmą komediją: „Ar nenori 
atjaunėti?”. Veikalą režisavo Būre
lio vadovas ir režisorius K Runimas. 
Sufleriavo N. Brazaitytė. Vaidino: 
A. Brazaitis, N. Povilonytė, K. Ru
nimas, V. Simutis, B Sturevičiūtė. 
Artistai savo roles atliko puikiai. 
Gausiai susirinkusiai publikai ko
medija labai patiko. Vaidinimui pa
sibaigus, artistams ir publikai padė
kos žodį tarė „Lietuvos Aidai” Ra
dio Valandėlės reikalų vedėjas p. K. 
Misiūnas.

GRAŽI SUKAKTIS
Maita ir Juozas Sturevičiai rug

piūčio 20 d. šventė savo 25 metų 
moterystės sukaktį, kuriai paminėti 
už savo mirusius artimuosius 
užsakė šv. Mišias, o rugpiūčio 25 d. 
savo namuose, p-je Chuąuisaca, su
ruošė jaukų šeimynišką subuvimą, 
kuriame dalyvavo p. p. Sturevičių 
artimieji.

Marta Sturevičienė . čirvinskaltė 
į Argentiną atvyko 1930 m. Dirbo 
įvairiose vietose. J. Sturevičius j Ar
gentiną atvyko kiek anksčiau. Jaukų 
šeimos židinį sukūrė 1932 m. Abu 
Savo darbštumu ir rūpestingumu 
pasistatė du namus ir užaugino duk
relę Birutę, kuri stropiai ir uoliai 
reiškiasi lietuviškoj veikloj, kaip 
uoli vaidintoja, tautinių šokių šo
kėja ir šv. Cecilijos choro choristė. 
P. Sturevičiai yra uolūs Aušros Var
tų parapijos visų gražių darbų rė
mėjai ir pagelbininkai. Sukaktuvi
ninkams linkima dar daug gražių 
ir malonių ateities metų.

PAPILDOMOS AUKOS BOLŠEVI- 
KINIO TERORO PARODOS IŠLAI

DOMS PADENGTI
Dar atsiranda patrijotiškų tau

tiečių, kurie maloniai savo aukomis 
prisideda prie Bolševikinio Teroro 
parodos išlaidų padengimo:

Felipe Vaitkevičius $ 100
Bronius Maliauskas $ 50
J. M. $ 50
Bruno Eidukonis 8 50
Aukotojams nuoširdžiai dėkoja

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba. Pinigai paaukoti 
per kasininką V. Cibavičių.

PADĖKA
Sutanos įvilktuvių proga daug 

mums pagelbėjusiems ir parodžiu
sioms nuoširdaus rūpestingumo — 
T. J. Margiui, M.I.C., Seselėm» Ka- 
zimierietėms, p. p. Bendorlnams, 
Kančauskams ir kt. — nuoširdžiai 
dėkojame. Ypatinga padėka priklau
so p. J. Bubliausklenei už pirmosios 
sutanos įtaisymą. Visiems nuoširdus 
ačiū. Ernestas Paršelis

ir Paršelių šeima

F. VAITKEVIČIUS SU ANTANU 
BARZDŽIUM PRAPLĖS DUONOS 

kepyklą,kuri veikia Coronel Sayos 
2557, Valentin Aslina. F. Vaitkevi
čius, žinomas visuomenininkas ir 
patrijotinių .darbų rėmėjas, anksčiau 
kepyklą vedė su V. Marcinkevičium. 
Pastarasis savo dalį perleido A. Barz
džiai. Naujieji dalininkai numato 
pastatyti tris naujus pečius ir ke
pyklą žymiai sumoderninti. Lietu
viai net iš tolimesnių apylinkių at
vyksta pirkti duonos šioj kepykloj, 
kurios gaminiai pasižymi aukšta ko
kybe

» Br. Galbugytė ir S. Stanevičiai 
susilaukė sūnaus, kuriam duotas 
Marcelio Simono vardas.

NAUJI LAIKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

S 30 — J. Janušis
,, 30 — P. Kubiliūnas
„ 20 — M. Ališauskas
„ 10 — M. Mankevičius
„ 10 — E. Stanevičius
„ 10 — P. žemaitis
Visiems LAIKO Rėmėjams ir už

simokėjusiems prenumeratą nuo
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija
LAIKO SPAUSTUVĖS LANKSTO
MOS MAŠINOS SKOLOMS MOKĖTI 

AUKOJO:
$ 600 — G. J.
,, 100 — K. ir J. Ziuliši
,, 50 — Stasys Bak
Aukotojams taria lietuvišką ačiū 

LAIKO Spaustuvės Administracija.

PADĖKA
Pranciškai ir Jonui Lysams už $ 

200, —auką, automobilio išlaidoms 
padengti, nuoširdžiai dėkoja

Parapijo» Klebonas

AUKOS TAUTINIAM MUZĖJUI 
AVELLANEDOJE

Lietuvos Valstybės Statutui pirk
ti aukojo:

Inž. Anatolijus Dičius $ 100,—
Gen. T. Daukantas „ 10,—
E. Paliulionienė „ 60,—
L. Kančauskas ,, 50,—
E. Diminskienė ,, 50,—
V. J. „ 20,—
p. Cibavičienė ,, 20,—
J. Gasiūnas „ 20,—
Už aukas maloniai dėkoja Muzė- 

jaus Vadovybė.

MUZĖJAUS VADOVYBĖS 
PRANEŠIMAS

Jau yra užpirktas istorinis Lietu
vos Statutas. Prie užpirkimo dau
giausia prisidėjo p. J. čikštaę ir 
Aušros Vartų lietuvių parapija. Ta
čiau kol nebus surinkta ir sumokėta 
visi pinigai ($ 4000), tol faktinai 
Muzėjus Statuto negalės gauti. To
dėl maloniai prašoma visus, supran
tančius šio Statutb istorinę svarbą, 
nedelsiant prisidėti savo auka prie 
greitesnio įsigijimo.

Padėka
šv. Kazimiero Seserų Kongrega

cijos 50-ties metų sukakties minėji
mo rengėjoms: p. p. E. Diminskie- 
nei už programos pravedimą, Br. P. 
Gudelevičiui tjž uolų pasidarbavi
mą, šeštadieninės mokyklos moky
tojoms — O. Kairelienei, V. Babro- 
nienei, D. Valentinaitej ir šv. Ro
žančiaus Brolijai, svečiams — p. L. 
Graužinienei, pianistei I. Gudelevi- 
čiūtei ir visiems programos išpildy- 
tojams, už paskaitą kun. J. Margiui, 
p. Z. Juknevičiui taip pat už išsa
mią paskaitą, pasakyta per „Lietu
vos Aidai” Radio Valandėlę, mūsų 
Auksinio Jubilėjaus proga, visoms 
organizacijoms ir paskiriems aš
menims už taip gražius sveikini
mus žodžiu ir raštu, melsdamos vi
siems gausių Aukščiausiojo malonių, 
nuoširdžiai dėkoja

Seselės Kazimierietės.
Avellaneda.

PADĖKA
šv. Kazimiero Seserų Kongregaci

jos 50 metų sukakties proga, šios 
Kongregacijos gražių darbų para
mai aukojo:

J Bubliauskienė $ 500,—
O. Kniežaitė ,, 500,—
Gyv. Rožančiaus Brolija

(Berisso) „ 100,—■
A. Baltrušaitis „ 100,—
P. E. „ 100,—
O. Pajaujienė „ 50,—
Už aukas širdingai dėkoja

Seselės Kazimierietės 
SESELIŲ KAZIMTERIEČIŲ VIE
NUOLYNO GELEŽINĖMS DURIMS 

ĮTAISYTI AUKOJO:
$ 1000,— J. Bubliauskienė, $ 300 

G. Simanavičienė, $ 200,— Mot. ir 
Merg. Draugija „Birutė”, po ? 100 
aukojo; E. Bubnellenė, V. ir F. 
Ratkai, A. Baltrušaitis; po ? 50: — 
D. šabūnaltė, R. Kazellūnienė, M. 
Sturevičienė, E. Buzienė; $ 25, — 
O. šareikytė; po $ 20: — M. Ga- 
leckas, D. Zuoza, O. Mainonienė, 
B. šimkūnienė, Pr. Gailiūnienė, E. 
Jesinevičlenė; po $ 10: — T. Jesi- 
nevičius, M. Tamulevičionė, U. Go- 
rodeckienė, O. Vaitkevičienė.

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkoja Seselės Kazimierietės

PASIŲSTA I LIETUVĄ 5 KG. 
SIUNTINYS SU LITURGINIAIS 

RŪBAIS
Rugpiūčio 13 d. pasiųsta kun. J. 

Razmantui Į Kulhos par., Kauno aps. 
bažnytinių rūbų siuntinys. Rinklia
vą per lietuviškas kolonijas šiems 
rūbams pirkti pravedė p. p. I. Ir J. 
Valantinavičiai ir p. A. Koženiaus- 
kienė. Kun. Stasiulevičiaus pastan
gomis dar buvo gauta ir prie siun
tinio pridėta arnotas su pilnu kom
plektu. Iš Jėzaus širdie® Seselių 
Kongregacijos, I. Yrigoyen ir Rivą- 
davia, gauta juoda kapa. Joms už
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šią brangią dovaną atsidėkojant bu
vo įteikta 100 pesų simbolinė auka.

Pagal du aukotojų sąrašus viso 
buvo surinkta 2759 pesai. Už pirk
tus bažnytinius rūbus Luis Barra 
praduotuvėj sumokėta 1692 pesai. 
Už 5 kg. siuntinio pasiuntimą su
mokėta 1080 pesų. Viso turėta iš
laidų 2872 pesai. Nedateklių 113 pe
sų padengė p. p. Valantinavičiai.

$ 500 aukojo Feliksas Koženiaus- 
kas, $ 200 aukojo: E. Urbonienė, 
po $ 100 aukojo: J. ir I. Valantinavi
čiai, Onutė, I. Vaišvilaitė, J. ir A. 
Stasiulevičius, X.X.; po $ 50 aukojo: 
V. Pečiulis M. Morkūnas, M. Povi
laitis A. Kuliešis, V. Deveikis, P. 
Vaitkevičius, St. Deveikis, E. Bu
zienė, Ig. Padvalskis, E Radionovas,
A. Paršelis, B. Survila, Vai. Kiaulis; 
$ 50 aukojo: Mačiulis; po $ 30 
aukojo: J. G., O. Stepanavičiūtė, 
J. Pociūnas, J Lisas; $ 25 aukojo: 
Dora Mambíes; po $ 20 aukojo: 
Ginietis, N. Dalinkevičienė, Jadviga 
de Miroš, M. O. Kersnauskienė, I. 
Motekūnas.N. Karpavičius de Cepas, 
S. Vilkižys A. Mušketas, M. žekie- 
nė, Gotceitas, EI. šovinytė-žekienė,
B. Verbickas, V. Bartulis, K. Misiū
nas, G. ir V. Macaičiai, S. šovinienė, 
P. Zlotkaitė, S Mainonis, Savickas, 
B. Blumbergas, J. Navickas; po $ 
15 aukojo; St. Povilonis, A. Repeč- 
ka; po ? 10 aukojo: A. Adomaitis, 
S. Jackevičius, Naruševičienė, Stap- 
činskas, A. Matukas, I. Gikytė, O. 
Adomaitienė, M. Kančauskienė, T. 
Riaubienė, U. Sakalauskienė, M. 
Adela S. de Pineyro, K. Leščiukai- 
tis, K. Valentą, M. Petruliene, Ver. 
Sovorko, E. Rudzikienė, J. čikštas; 
po $ 5 aukojo: J. Gonzales, J. Jan
kauskas;.? 4 aukojo K. Stanys.

Visiems aukotojams priklauso 
nuoširdi padėka.

VYČIŲ DR-JOS VEIKLA
PADĖKA KUN. JUOZUI MARGIUI

„Vyčių” Draugija reiškia nuo
širdžią padėką savo Dvasios Vadui 
Kun. Juozui Margiui už visą didelę 
paramą, kurią iš jo vyčiai per ilgą 
metų eilę patyrė. „Vyčių” Draugijos 
Valdyba kartu linki kunigui Juozui 
Margini naujose šv. Kazimiero 
parapijos klebono ir Marijonų namo 
viršininko pareigose Rosario mieste 
geriausios sėkmės. „Vyčių” Drau
gijos valdyba ir nariai visuomet bus 
dvasioj» ir mintyse kartu su kun. 
Juozu Margiu, prisimindami jo gra
žius pamokymus ir parodytą taurų 
pavyzdį, nuolat laukdami Kun. J. 
Margio apsilankymo.

DAR KARTĄ Už VISKĄ NUO- 
ŠIRDŲ 8 AČIŪ!

Vyčių Draugijos Valdyba
w Rugsėjo 21 d. Vyčių Draugija 

rengia PAVASARIO SUTIKIMO 
ŠVENTŲ. Bus renkama Pavasario 
Karalienė ir Princesė, šokiams gros 
„Sao Paulo” orkestras.

w Rugsėjo 29 d. Vyčių Draugija 
rengia pirmąjį sezono pikniką, ku
ris įvyks Parko Pereyra. Prašoma 
iš anksto užsiregistruoti Vyčių klu
bo patalpose, trečiadieniais ir penk
tadieniais, 20 — 22 val., Brasil 835, 
Avellaneda.

Taip pat kviečiama visus Vyčių 
klubo prietelius ir rėmėjus dalyvau
ti ruošiamame piknike, o taip pat 
stoti aktyviais nariais į klubo eiles.
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28 DE AGOSTO

Lomas de Zamora vysk.
] Filomeno Castellano svei

kata pamažu gerėja
Kaip jau buvo rašyta, prieš kin į 

laiką buvo sunkiai susirgęs L. de Za
mora naujasis vyskupas Monš. Filo
meno Castellano. Paskutiniu laiku 
vyskupo sveikata žymiai pagerėjo.

TEMPERLEY
ARLB TEMPERLEY APYLINKĖ 

ATŠVENTĖ (i M. VEIKLOS 
SUKAKTĮ

Rugpiūčio 8 d. Buenos Aires Lie
tuvių klubo patalpose ARLB Tem- 
perley Apylinkė paminėjo savo 6 
metų veiklos sukaktį.

Susirinkimą, savo žodžiu apie da
bartinę veiklą ir šventės prasmę, 
atidarė Apylinkės pinti. V. Cibavi- 
čius. Po jo kalbėjo ALB Tarybos pir
mininkas agr. S. Mikelionis, duoda
mas eilę sugestijų dėl reikalo stip
rinti bendruomeninę veiklą. Sekan
tis kalbėjo ARLB Tarybos vicepir- 
ninkas Felipe Vaitkevičius, primin
damas kad Arg. Liet. Bendruome
nės ribose gali ir turi sutilpti 
ir įeiti visi lietuviai, nes Bendruo
menė pirmoj eilėj rūpinasi lietuvy
bės išlaikymu ir Lietuvos laisvės 
bylos kėlimu. Klystų visi tie, kurie 
mėgintų Bendruomenę panaudoti 
sroviniams reikalams. Prisiminimus 
iš Temerley Bendruomenės įsikūri
mo papasakojo J. Stasiulevičius ir 
J. Bubnovas — savo laiku buvę 
vienas pirmininku, antras — sekre
torium. Arg. Liet. Balso red. K. Nor
kus skatino visus vadovautis savo 
veikloj tikra, nuoširdžia ir plačia 
lietuvybės meile.

Meninę dalį išpildė muz. E. Radio
novas ir solistė p. P. Zavickienė, pa
staroji padainavo porą gražių ir 
nuotaikingų dalykėlių.

Rengiant minėjimą daug pasidar
bavo prie užkandžių rengimo ir tor
tų gausumo p. p. St. Morkūnų ir 
Povilaičių šeimos, Apylinkės valdy
bos nariai ir kiti lietuviai.

Temperley apylinkė, jos darbščių 
ir pareigingų valdybų dėka, kurioms 
uolumo netrūko nei praeity, nei da
bar, yra virtusi viena iš darbštesnių 
ir gyvesnių Bendruomenės veiklos 
židinių. ‘ Stebėtojam

PADĖKA
šeštadieninės Mokyklo» Tėvų Ko

mitetas rugpjūčio 17 d. surengė- 
tos mokyklos mokytojams pagerbti 
subuvimą, kuris įvyko p. Valenti
navičių namuose.

Tėvų Komitetas dėkoja visiems, 
kurie prisidėjo prie šio pobūvio su
rengimo — p. p. Valantinavičiams 
už patalpas, už aukas ir darbą šii- 
minįnkėms: E. Gikienei, E. žekie- 
nei, E. Veikalienei, už aukas mokyk
los reikalams; P. Litvinavičiui, Ant. 
Janulaičiui ir Jurgiui Juodžiūnui 
(visi aukojo po 50 pėdų), taip pat 
nuoširdi padėka ir visiems svečiams, 
gausiai atsilankiusiems mūsų paren
gime. Prašome ir ateityj nepamiršti 
vienokiu ar kitokiu būdu paremti 
mūsų veiklą. I’r. Sadauskas,

Tėvų Komiteto vardu.

— 1920 m. rugp. 26 d. Lietuvos 
kariuomenė sumušusi bolševi
kus įžengė J Vilnių.

— 1387 m. rugp. 30 d. Lietuvos 
Krikštas.
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